
1 
 

Vilniaus universitetas 

Filosofijos fakultetas 

Sociologijos katedra 

 

 

 

 

Guoda Martinaitytė 

 

 

Sociologijos studijų programa 

Magistro darbas 

Regos negalią turinčių žmonių adaptacinės elgsenos modeliai socialinės 

integracijos link: gyvenimo istorijų analizė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darbo vadovė: Doc., Dr. Laimutė Žilinskienė 

 

 

 

 

 

 

Vilnius  

2025  



2 
 

TURINYS 
SANTRAUKA ........................................................................................................................................................ 3 

SUMMARY .......................................................................................................................................................... 4 

1. ĮVADAS ........................................................................................................................................................ 5 

2. AKLUMO APIBRĖŽIMAS IR PAPLITIMAS LIETUVOJE ................................................................................... 7 

3. AKLŲJŲ SOCIALINĖ INTEGRACIJA ............................................................................................................... 9 

4. AKLŲJŲ SOCIALINĖS INTEGRACIJOS KONTEKSTAS LIETUVOJE ................................................................. 12 

4.1. Neįgaliųjų socialinės atskirties politika Sovietų Sąjungoje ............................................................... 12 

4.2. Neregių socialinės atskirties politika ikisovietinėje ir sovietinėje Lietuvoje .................................... 13 

4.3. Neįgaliųjų socialinės integracijos politika nepriklausomoje Lietuvoje ............................................. 15 

4.4. Neregių galimybės įgyti išsilavinimą ir susirasti darbą ..................................................................... 16 

5. REGOS PRARADIMAS IR SOCIALINĖ STIGMA ............................................................................................ 17 

6. TEORINĖ PRIEIGA ...................................................................................................................................... 20 

6.1. Socialinis veikėjas ............................................................................................................................. 20 

6.2. Tradicinė direktyva ........................................................................................................................... 21 

6.3. Vidinė direktyva................................................................................................................................ 21 

6.4. Išorinė direktyva ............................................................................................................................... 22 

7. METODOLOGIJA ....................................................................................................................................... 23 

7.1. Realistinė kokybinio tyrimo strategija .............................................................................................. 23 

7.2. Tyrimo dalyviai ................................................................................................................................. 23 

7.3. Realistinė duomenų analizės prieiga ................................................................................................ 25 

8. REZULTATAI .............................................................................................................................................. 26 

8.1. Šeimos, kaip vidinio adaptatoriaus, įsitraukimas į neregio, silpnaregio gyvenimą .......................... 26 

8.1.1. Šeimos narių gailesčio ir globėjiško elgesio padariniai ............................................................ 26 

8.2. Šeimos suteikiamas palaikymas ....................................................................................................... 29 

8.2.1. Šeimos palaikymas prarandant/praradus regą ........................................................................ 29 

8.2.2. Šeimos palaikymas savęs realizacijos procese ......................................................................... 31 

8.2.3. Savarankiškumo ugdymas. „Mano tėvai turėjo sveiką santykį su negalia“ ............................. 32 

8.3. Švietimo įstaigų, kaip išorinio adaptatoriaus vaidmuo adaptavimosi procese ................................ 34 

8.3.1. Ankstyvasis ugdymo procesas .................................................................................................. 34 

8.3.2. Mokyklos vaidmuo ................................................................................................................... 36 

8.3.3. Mokymosi proceso kaita: perėjimas prie integruoto ugdymo proceso ................................... 42 

8.4. Perėjimas į normalų pasaulį. Socialinės integracijos galimybės po mokyklos baigimo ................... 43 

8.5. Profesinio kelio pasirinkimo galimybės ............................................................................................ 45 

IŠVADOS ........................................................................................................................................................... 48 

LITERATŪRA ...................................................................................................................................................... 50 

 



3 
 

SANTRAUKA 

 

Šiame tyrime buvo siekiama išsiaiškinti Lietuvoje gyvenančių neregių adaptacinio elgesio 

ypatumus ir juos sąlygojančius veiksnius. Buvo apžvelgiamos socialinės integracijos galimybės 

Lietuvos istoriniame kontekste bei veiksniai, kurie didina arba mažina neregių socialinę atskirtį. 

Atliktas kokybinis tyrimas, kuris rėmėsi vidinių (šeimos) ir išorinių (mokytojų, bendraamžių, 

institucijų, valdžios, medijų) adaptatorių vaidmenimis tiriant socialinio veikėjo adaptacinio elgesio 

modelius (Riesman, Glazer ir Denney, 1989). Kokybinis empirinis tyrimas atliktas pasitelkiant 

realistinę prieigą (Miller, 1999; Rosenthal, 2018) renkant ir analizuojant neregių gyvenimo istorijas. 

Buvo atlikti 12 interviu su įvairaus regos stiprumo sutrikimo asmenimis (8 neregiai, 3 silpnaregiai ir 

1 kurčneregys) iš skirtingų Lietuvos miestų. Tyrimo rezultatai atskleidė šeimos, kaip vidinio 

adaptatoriaus, svarbą gyvenimo trajektorijų pasirinkimo formavimesi. Šeimos požiūris į negalią ir 

teikiamas palaikymas stipriai veikia asmens savarankiškumo ir socialinės integracijos galimybes kai 

perdėta globa, gailestis didina regos negalią turinčio asmens priklausymą nuo besirūpinančių asmenų, 

didesnį įsitraukimą į neregių bendruomenę. Švietimo sistemos ir darbo rinkos pokyčiai po Lietuvos 

tapimo nepriklausoma valstybe atvėrė didesnį galimybių lauką socialiai integruotis, tačiau vis dar 

vyraujantiems socialiniams barjerams, stigmoms, neregio adaptacinio elgesio modeliai yra apriboti 

išorinių adaptatorių kuriamais barjerais. Sėkminga adaptacija priklauso nuo aplinkos teikiamos 

paramos ir teigiamų nuostatų negalios atžvilgiu turėjimo, kurios skatina pilnavertiško gyvenimo 

visuomenėje (pa)siekimą. 

  



4 
 

SUMMARY 

 

The aim of this study was to explore the adaptive behavior of severely visually impaired 

individuals living in Lithuania, as well as the factors influencing this behavior. The research analyzed 

opportunities for social integration within Lithuania's historical context and identified elements that 

can either enhance or hinder social inclusion for those with severe visual impairments. A qualitative 

methodology was employed, focusing on the roles of internal (family) and external (teachers, peers, 

institutions, authorities, media) adaptors to examine the patterns of socially adaptive behavior 

(Riesman, Glazer & Denney, 1989). Qualitative empirical research was conducted using a realist 

approach (Miller, 1999; Rosenthal, 2018) by collecting and analysing life stories of visually impaired 

people. The study involved twelve interviews with participants who had various visual impairments: 

eight were blind, three were partially sighted, and one was deaf-blind, all hailing from different cities 

across Lithuania. The findings underscored the pivotal role of family as an internal adaptor in shaping 

life choices. The attitude of family members toward disability and the support they provide play a 

significant role in determining a person's independence and social integration. Conversely, excessive 

care or pity can foster dependency on caregivers and limit involvement in the blind community. Since 

Lithuania's independence, advancements in the education system and labor market have broadened 

prospects for social integration. Nevertheless, the presence of social barriers and stigmas continues 

to restrict the adaptive behaviors of visually impaired individuals due to external influences. 

Ultimately, successful adaptation hinges on social support and positive attitudes toward disability, 

facilitating the pursuit of a meaningful life within society. 

  



5 
 

1. ĮVADAS 

 

Rega yra viena svarbiausių žmogaus juslių, tad jos sutrikimas gali iššaukti įvairių iššūkių, su 

kuriais tenka susidurti regos sutrikimą turintiems žmonėms. Stiprus regos sutrikimas asmeniui gali 

kelti iššūkių norint įgyti išsilavinimą, susirasti darbą, socialiai integruotis į visuomenę. Dažnai jie yra 

priversti adaptuotis prie socialinės ir fizinės reginčiųjų sukurtos erdvės, tokiu būdu bandant išvengti 

socialinės atskirties (Kemp, 1981). Šios adaptavimosi patirtys gali varijuoti ir nuo to, ar regos 

sutrikimas yra nuo gimimo ar įgytas gyvenimo eigoje – nuo gimimo turimas aklumas gali kelti 

daugiau sunkumų formuojantis neregio vaiko kognityvinei raidai, savarankiškumui ir socializacijai, 

o tapimas neregiu gyvenimo eigoje gali sukelti sielvartą, bei savęs reorganizavimo laikotarpį (ten 

pat). Praradus regą gyvenimo eigoje asmeniui tenka iš naujo mokytis priimti save, gebėti prisitaikyti 

prie pasikeitusių gyvenimo sąlygų. Regos negalią turinčių asmenų strategijos, kurias jie taiko 

norėdami sėkmingai integruotis į visuomenę ir užsitikrinti savo asmeninę gerovę, gali varijuoti 

priklausomai nuo jų negalios stiprumo lygio, jų supančios aplinkos ir kitų veiksnių. 

Stipraus regos sutrikimo turėjimas, aklumas, turi ir neigiamos įtakos asmens gyvenimo kokybei 

(Langelaan et al., 2007; Khorrami-Nejad, 2016). Šie žmonės dažniau jaučiasi vieniši (Brunes, Hansen 

ir Heir, 2019), pastebima, kad šiems asmenims yra didesnė tikimybė turėti psichologinių (tokių kaip 

depresija, nerimo sutrikimai), lėtinių sveikatos sutrikimų, aukštesnė socialinės atskirties ir 

mirtingumo rizika (Varma, R., et al., 2016; Demmin ir Silverstein, 2020). Aklieji žmonės dažnai 

patiria stigmatizaciją, į juos žvelgiama kaip į nesavarankiškus, protiškai atsilikusius, silpnesnius 

asmenis (Śmiechowska-Petrovskij, 2017). Dažnai neregiai nesinaudoja jų kasdienybę palengvinančia 

baltąja lazdele, nes tokiu atveju jie patiria atvirą stigmatizaciją, į juos žiūrima kaip į kitokius, o to 

norima išvengti net rizikuojant savo gyvybe (Hersh, 2015; Southwell, 2012). 

Šios stigmatizacijos ir socialinės atskirties įveikai svarbus šeimos, artimųjų vaidmuo ir jų 

diegiamos teigiamos nuostatos negalios atžvilgiu (Sri Takshara ir Bhuvaneswari, 2025). Sėkminga 

socialinė integracija gali įvykti tada, kai yra užtikrinamos galimybės į išsilavinimą (ten pat) ir į 

įsidarbinimą (Coffey, Coufopoulos ir Kinghorn, 2014). Moksliniuose tyrimuose atsiskleidžia darbo 

rinkos keliami socialiniai barjerai, kai darbdaviai laikosi stigmatizuojančių nuostatų, o darbo įranga 

būna nepritaikyta neregiui (ten pat). Adaptaciją gali palengvinti ir neregiui pritaikytos informacijos 

ir komunikacijos technologijos (pvz. kompiuteris, telefonas), kurios prisideda prie neregio socialinės 

integracijos, savarankiškumo (Sri Takshara ir Bhuvaneswari, 2025). Tačiau, ne visi neregiai 

naudojasi šiomis technologijomis dėl mokymų stokos, o technologijų kūrėjams pritaikomumas nėra 

prioritetas. Taigi, matomas svarbus aplinkos vaidmuo, kuris turi pasižymėti prieinamumu, 



6 
 

visuomenės teigiamų nuostatų į negalią turėjimu ir palaikymu, kad regos negalią turintis žmogus 

galėtų socialiai integruotis. 

Sovietmečiu Lietuvoje neįgaliais asmenimis nebuvo pakankamai rūpinamasi, nebuvo vieningos 

politikos, tad socialinės integracijos procesai beveik nevyko, nes buvo  apsiribojama medicinine 

pagalba ir pensijų sistema (Algėnaitė, 2003). Šis požiūris po 1990-ųjų iš lėto keitėsi, į negalią buvo 

pradedama žiūrėti ne kaip medicininį reiškinį, o socialinį. Šią kaitą galima pastebėti ir politiniame 

lauke, kai 1991 m. Lietuvoje įsigaliojo Invalidų socialinės integracijos įstatymas (vėliau koreguotas), 

kuriame išvardijamos garantijos skirtos negalią turintiems asmenims (Lietuvos Respublikos 

neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas, 2005). Dar šiek tiek vėliau 2003 m. įsigaliojo ir Lygių 

galimybių įstatymas, kuriame pabrėžiama visų asmenų (nepriklausomai nuo jų amžiaus, rasės, 

negalios, lyties…) lygios teisės (Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymas, 2003). 

Politika neįgaliųjų atžvilgiu rodo vyraujančias galimybes, o neregių patirtys rodo ne tik kaip 

pasinaudojama tomis galimybėmis, bet ir kaip galima būtų organizuoti tinkamą socialinės integracijos 

sistemą ir užtikrinti šių asmenų aukštą gyvenimo kokybę. Tad svarbu išgirsti ir pačių stiprią regos 

negalią turinčių žmonių balsą, kas jiems gyvenimo eigoje padėjo ar trukdė adaptuotis prie gyvenimo 

sąlygų ir kaip vyko jų socialinė integracija. Šių aspektų atskleidimas galėtų padėti formuoti tikslesnę 

socialinės integracijos politiką Lietuvoje ir retrospektyviai pažvelgti, kaip vidiniai (šeima) ir išoriniai 

(mokytojai, bendraamžiai, institucijos, valdžia, medijos) adaptatoriai lėmė neregių gyvenimo 

projektavimo trajektorijas. 

Šio tyrimo tikslas yra išsiaiškinti Lietuvoje gyvenančių neregių adaptacinio elgesio ypatumus ir juos 

sąlygojančius veiksnius.  

Uždaviniai: 

1. Išanalizuoti kaip Lietuvos istorinis kontekstas, priimti socialinės integracijos įstatymai, socialinė 

aplinka turi įtakos regėjimo negalią turinčių asmenų adaptacinei elgsenai.  

2. Išanalizuoti neregių socialinės integracijos galimybes Lietuvoje. 

3. Ištirti, kokie yra neregių adaptacinės elgsenos modeliai priklausomai nuo regėjimo negalios 

įgijimo nuo gimimo ir įgijimo vėlesnėje gyvenimo eigoje bei priklausomai nuo laikmečio.  

  



7 
 

2. AKLUMO APIBRĖŽIMAS IR PAPLITIMAS LIETUVOJE 

 

Lietuvoje, vadovaujantis tarptautine statistinės ligų ir sveikatos sutrikimų klasifikacija, aklumas 

yra apibrėžiamas kaip spektras nuo 3/60 regos aštrumo (kai dienos šviesoje dar gali vieno metro 

atstumu atskirti rodomus pirštus) iki visiškos tamsos (Nepriklausoma ligoninėms kainas nustatanti 

institucija, 2015). Ši klasifikacija dar kitaip gali būti skirstoma į tris kategorijas – absoliutų, praktinį 

ir profesinį aklumą (Bendorienė, 2025). Absoliutus aklumas yra tada, kai šviesa nėra skiriama nuo 

tamsos, praktinis – kai žmogus nesuskaičiuoja vieno metro atstumu rodomų pirštų, o profesinis, kai 

dėl nusilpusios regos žmogus nebegali dirbti įprasto darbo. Dažniausiai profesinis aklumas pasireiškia 

senatvėje.  

     Aklumas dažniausiai atsiranda senatvėje degeneruojant geltonajai dėmei, išsivysčius 

kataraktai, sergant glaukoma, diabetine retinopatija ar dėl nepataisytų refrakcijos ydų (Pasaulio 

sveikatos organizacija, 2022). Visame pasaulyje prognozuojama, jog neregių skaičius nuo 2020 iki 

2050 metų išaugs beveik trimis kartais (nuo 39 mln. iki 115 mln.) (Ackland, et al., 2017). Tam įtakos 

turi senstančios visuomenės - didėja vyresnių gyventojų dalis. 

Informacijos apie Lietuvoje šiuo metu atliktus išsamius tyrimus, kuriuose būtų nagrinėjamas 

aklųjų demografinis portretas nepavyko surasti. Tačiau remiantis Tarptautinės aklumo prevencijos 

agentūros (International Agency for the Prevention of Blindness) pateiktais pasaulio šalių (įskaitant 

ir Lietuvos) regos sutrikimų statistika (Adelson, et al., 2020) ir Higienos instituto pateikta diagnozių 

statistika (Higienos institutas, 2023) galima bandyti susidėlioti tam tikrą Lietuvoje esančių neregių 

paveikslą. 

Lietuvoje neregių skaičius nuo 1990-ųjų iki 2020-ųjų metų sumažėjo 2,25%, tačiau lyginant 

santykinai su visa šalies populiacija neregių tankis padidėjo nuo 0,31% iki 0,4% (1 pav.). Tą galėjo 

lemti Lietuvos gyventojų sumažėjimas. Kas yra įdomu, kad neregių iki 50-ties metų per tyrinėjamą 

laikotarpį sumažėjo drastiškai – 38,9% (nuo 1718 iki 1049 neregių), o virš 50-ies išaugo 4,3% (nuo 

9622 iki 10036 neregių). Deja, pateikiamuose duomenyse amžius nėra skaidomas siauresniais rėžiais, 

tad negalima patikrinti ar iki 50-ies buvę neregiai tiesiog paseno ir prisidėjo prie virš 50-ties 

statistikos, o bendrą kaitą apskritai nulėmė Lietuvos senstančios visuomenės bruožas. Tačiau 

Roodhooft (2002) straipsnyje nagrinėjama regos sutrikimų mažėjimo tendencija vaikų tarpe pasaulio 

mastu rodo, kad medicinos tobulėjimas ir tam tikrų prevencinių priemonių ėmimasis mažina neregių 

ir silpnaregių skaičių vaikų tarpe. Geresnė mityba (pagrinde A vitamino turinčių produktų ar pačių 

tablečių vartojimas), skiepai, anksčiau laiko gimusiųjų kūdikių stebėjimas ir priežiūra padeda greičiau 

užčiuopti galimą regos sutrikimo vystymąsi ir sumažinti visą gyvenimą lydinčias regos 

komplikacijas. 



8 
 

Žvelgiant į neregių tendencijas Lietuvoje lyties aspektu, galime pastebėti, kad moterų neregių 

tiek skaičius tiek santykinis dydis Lietuvoje išaugo, o vyrų sumažėjo (1pav.). Tačiau, galima 

pamatyti, jog lyginant lyties viduje pagal amžių neregių moterų yra gerokai daugiau vyresniame 

amžiuje, ypač 2020 metais procentas siekė 92,8% nuo visų moterų neregių, o lyginant vyrus tais 

pačiais metais vyresnių buvo 86,1%. 

1 paveikslas. Neregių skaičius Lietuvoje 1990-2020 m. pagal lytį ir amžių (Adelsen, et al., 2020) 

  

Higienos instituto yra pateikiami diagnozių agreguoti duomenys pagal ligos tipą, amžių, lytį ir 

gyvenamąją vietą ir jos tipą (Higienos institutas, 2023). 2022 m. gydymo įstaigose buvo diagnozuota 

1170 aklumo atvejų, kai beveik 76 proc. sudarė asmenys kuriems yra virš 65-erių metų (1 lentelė). Iš 

jų, vyresnio amžiaus moterys sudarė 60 proc. nuo visų virš 65 amžiaus žmonių. Tai gali lemti ir tai, 

kad pagal 2022 m. oficialius gyventojų surašymo duomenis virš 65 metų moterų buvo 1,86 karto 

daugiau nei vyrų (Oficialiosios statistikos portalas, 2023). Šie duomenys neparodo kiek iš tiesų 

Lietuvoje yra aklų žmonių, tačiau parodo bendrą demografinę tendenciją, kuri panaši į kitas šalis 

(Yamada, M., et al., 2010; Varma, R., et al., 2016). 



9 
 

1 lentelė. 2022 m. diagnozuoti aklumo atvejai Lietuvoje pagal gyvenamosios vietos tipą, lytį ir 

amžių (Higienos institutas, 2023) 

Gyvenamosios 

vietovės tipas 
Lytis 

Amžius 

0-17 18-44 45-64 65+ 

Kaimas 
Moteris 4 9 13 200 

Vyras 2 12 46 148 

Miestas 
Moteris 13 36 53 334 

Vyras 9 31 53 196 

      

Nors Lietuvoje trūksta išsamių tyrimų apie neregių demografiją, turimi statistiniai duomenys 

leidžia teigti, jog tendencijos atitinka pasaulines visuomenės senėjimo ir regos sutrikimų dinamikos 

tendencijas. Lietuvoje yra gerokai daugiau vyresnio amžiaus žmonių, turinčių aklumo diagnozę nei 

jaunesnių, tad tai gali kelti naujų iššūkių formuojant socialinę politiką. 

 

3. AKLŲJŲ SOCIALINĖ INTEGRACIJA 

 

Nagrinėjant aklųjų socialinės integracijos procesus ši sąvoka apsibrėžiama pagal XX a. 

sociologo Peter M. Blau pateiktą socialinės integracijos teoriją (Blau, 1960). Blau socialinę 

integraciją apibrėžia per žmonių socialinį patrauklumą vienas kitam. Socialinis patrauklumas (angl. 

social attraction) šiame kontekste suprantamas kaip darnios grupės narių norą bendrauti, asocijuotis 

su kitais tos grupės nariais, kai yra priimamos kito nario turimos savybės ir jos laikomos vertingomis, 

patraukliomis. Pavyzdžiui, galėtume įsivaizduoti, kad žmonių su regos negalia socialinė integracija 

galėtų būti sėkminga tarp kitų žmonių su regos negalia, nes juos vienija bendras panašumas, kuris 

gali skatinti kurti ryšius ir asocijuotis. Socialinė integracija, pagal Blau, susideda iš dviejų dalių: kiek 

individas jaučia potraukį grupei, kiek nori su ja asocijuotis, būti jos nariu ir kokiu lygiu šis individas 

yra patrauklus kitiems tos grupės nariams. Jei grupės nariai nori megzti ryšius su šiuo individu, galime 

numatyti, kad jis bus socialiai integruotas į šią grupę. Kadangi aklieji yra gana smarkiai stigmatizuota 

grupė, ir dažnai matoma kaip silpna, kuria reikia nuolat rūpintis (Śmiechowska-Petrovskij, 2017), jos 

socialinė integracija į visuomenę gali pasirodyti komplikuota – visuomenės nariai gali juos laikyti 

socialiai nepatraukliais. Tad akliesiems, galime numanyti, kad švietimas, mobilumas darbo rinkoje 

gali būti reikšmingi tampant pripažintais visuomenės nariais. 

Šeimos institutas atlieka labai svarbų vaidmenį neregio gyvenime jam socialiai integruojantis. 

Regos sutrikimą turintiems žmonėms stiprūs ryšiai su šeimos nariais, draugais, yra esminės 

komponentės asmens gerovei ir jų adaptacijai (Sri Takshara ir Bhuvaneswari, 2025). „Šie santykiai 



10 
 

yra pagrindinis socializacijos, globos ir emocinės paramos šaltinis, skatinantis priklausymo jausmą 

ir teigiamą psichinę sveikatą“ (ten pat, p. 6). Teigiamą įtaką daro ir artimųjų „sveikas“ santykis su 

negalia – pavyzdžiui tėvai nepriimdami vaiko negalios kaip naštos, vaiką ugdo priimti negalią kaip 

savo unikalumą, o ne kaip ribotumą. Tad labai svarbu, kad artimieji turėtų teigiamas nuostatas regos 

negalios link, suteiktų reikiamą paramą, kuri skatintų socialinę integraciją.  

Šeima gali daryti didelę įtaką ir renkantis savo profesinį kelią. Priklausomai nuo to, kokius  

santykius vaikas turi su savo tėvais, broliais ir sesėmis, kokioje šeimos aplinkoje jis augo (šeimos 

socioekonominė, etninė padėtis), gali padėti dėlioti karjeros kelią – renkantis studijas, profesijos 

kryptį (Shah, 2010). Tėvai gali vaiką įkvėpti rinktis tokį profesijos kelią, kuri ji motyvuotų; patys 

šeimos nariai gali būti pavyzdžiai, kuo galima tapti, gali padėti įgyti reikiamų įgūdžių. Pasitaiko ir 

tokių atvejų, kai šeima nežino ką negalia turintis vaikas galėtų gyvenime veikti, kas lemia jų iškritimą 

iš svarbių socializacijos procesų (ten pat). 

Socialinės integracijos kontekste žmonių su regos negalia kasdieniame gyvenime svarbų 

vaidmenį atlieka informacijos ir komunikacijos technologijos. Tai prisideda prie asmens 

savarankiškumo, socialinės įtraukties, lygybės užtikrinimo. Technologijos tampa ne tik pagalbos 

priemone, bet ir įsilieja ir tampa kasdienio gyvenimo dalimi (Sri Takshara ir Bhuvaneswari, 2025). 

Ispanijoje atliktas tyrimas (Fuentes, Moreno ir Díez, 2022) rodo, kad nors ir tiflotechnologijos 

ženkliai gali prisidėti prie šių asmenų integracijos (tiek įgyjant išsilavinimą, tiek susirandant darbą), 

įvairios institucijos, kompanijos vis dar dažnai laiko šį prieinamumą antraeiliu dalyku. Kuriant naujus 

produktus, programas, programėles, svetaines ir pan. jų „prieinamumo visiems“ klausimas 

dažniausiai būna neprioritetinis, dėl ko tam tikros paslaugos, informacija gali būti neprieinama 

negalią turintiems žmonėms. Prie šios problemos prisideda ir tai, kad nevisi regos negalią turtintieji 

moka naudotis jiems skirtomis tiflotechnologijomis, kaip pvz. kalbančiu telefonu, Brailio eilute, balso 

sintezatoriumi, ekrano skaitytuvu, ekrano didinimu ir t.t. Tiflotechnologinio, kompiuterinio ir 

skaitmeninio raštingumo didinimui reikalingas noras ir galimybės mokytis, mokyti paruošti 

instruktoriai. Tyrime (ten pat) pastebima, kad priklausomai nuo regos negalios sunkumo lygio, esamų 

aplinkybių, turimų nuostatų, vieni žmonės labiau įsitraukia į mokymosi procesą, kiti mažiau. COVID-

19 pandemija kai kuriems buvo paskata pradėti naudotis technologijomis. Tyrime yra pastebimas 

regos negalią turinčių žmonių noras mokytis, tačiau dėl mažos mokymų sklaidos, instruktorių 

trūkumo dalis žmonių praranda galimybę mokytis. Kartais pasitaiko ir taip, kad grįžus namo po 

mokymų ir bandant prisiminti kaip naudotis įvairiomis priemonėmis kyla baimė ir nežinia, kas skatina 

jų vėl atsisakyti. Tačiau tie, kurie šiomis technologijomis naudojasi pastebi, kad tai prisideda prie jų 

gyvenimo kokybės, savarankiškumo.  



11 
 

Išsilavinimas regos negalią turintiems žmonėms gali netgi būti svarbesnis nei matantiems 

žmonėms – tai juos apsaugo nuo patiriamų socialinių barjerų, atveria kelią į asmeninį ir profesinį 

pasitenkinimą (Sri Takshara ir Bhuvaneswari, 2025). Mokymosi įstaigose svarbų vaidmenį atlieka 

darbuotojai ir bendraamžiai (klasiokai, kursiokai...), kurių suteikiama socialinė parama padeda 

sumažinti patiriamus socialinių santykių kūrimo keliamus iššūkius (Manitsa ir Doikou, 2022). 

Darbuotojų parama prisideda prie mokinio akademinės sėkmės, socialinės įtraukties, kai bendraamžių 

parama stiprina pasitikėjimo savimi jausmą ir bendrystę (ten pat). Ši parama, palaikymas padeda 

integruotis į mokymosi įstaigą, sėkmingai įgyti išsilavinimą, kuris gyvenimo eigoje padeda įveikti 

įvairius socialinius barjerus (Sri Takshara ir Bhuvaneswari, 2025; Manitsa ir Doikou, 2022).  

Regos negalią turintys žmonės susiduria su įvairiais barjerais, kurie apsunkina sėkmingą 

įsiliejimą į darbo rinką. Jungtinėse Karalystėse atliktame tyrime (Coffey, Coufopoulos ir Kinghorn, 

2014).  apie regos negalią turinčių moterų patirtis darbo rinkoje atsiskleidė šie barjerai: negatyvios 

darbdavių nuostatos, nepritaikyta darbo įranga, negalios suvaržytas mobilumas, turimos papildomos 

negalios, vaikų turėjimas. Tyrime atsiskleidžia, kad negalios stiprumo lygis nebuvo esminis barjeras, 

bet darbdavio, struktūrinių veiksnių ir asmens negalios derinys. Tyrimo autoriai pateikia siūlymų, 

kaip galima mažinti šių barjerų įtaką: papildomi mokymai darbdaviams, kuriuose jie būtų 

supažindinami su neregių galimybėmis;  pritaikyta darbo įranga; mokymosi ir darbo patirties įgijimo 

galimybės; ne pilno etato darbas (ypač svarbu toms moterims, kurios derina šeimą su darbu). 

Šios aptartos komponentės, kaip šeimos, artimųjų palaikymas, naudojimasis technologijomis, 

išsilavinimo įgijimas, darbo susiradimas gali prisidėti prie neregio sėkmingos socialinės integracijos. 

Tačiau dažnai socialinė integracija neįvyksta iki galo, įvyksta socialinė atskirtis. Norvegijoje buvo 

atliktas tyrimas, kurio metu buvo aiškinamasi ar regos sutrikimą turintys žmonės jaučiasi vieniši 

(Brunes, Hansen ir Heir, 2019). Beveik pusė atsakiusiųjų jautėsi labai stipriai arba vidutiniškai vieniši 

ir palyginus su bendra Norvegijos populiacija šis rodiklis buvo gerokai aukštesnis. Vienišumas tyrime 

siejosi su jaunesniu amžiumi, aklumu ir kitų negalių turėjimu, žemesniu pasitenkinimo gyvenimu 

lygiu, patirtomis patyčiomis ar smurtu bei nedarbu. Kituose tyrimuose apie gyvenimo kokybės 

vertinimą, psichinę sveikatą yra pastebima, kad žmonės turintys regos sutrikimų yra labiau linkę būti 

labiau nusivylusiais gyvenimo kokybe lyginant su bendra tendencija (Langelaan et al., 2007; 

Khorrami-Nejad, 2016), taip pat, dažniau serga depresija ir turi nerimo sutrikimą (Demmin ir 

Silverstein, 2020). Šiuose tyrimuose yra skatinama rūpintis asmenų su regos sutrikimais socialine 

integracija, užtikrinti švietimo, įsidarbinimo, socializavimosi galimybes. 

Moksliniuose tyrimuose atsiskleidžia regos negalią turinčių žmonių pažeidžiamumas socialinės 

integracijos procese, todėl labai svarbus šeimos vaidmuo užtikrinant neregio teigiamą psichinę 

sveikatą, ugdant tinkamas nuostatas negalios atžvilgiu, ugdant savarankiškumą. Neregiui svarbu 



12 
 

užtikrinti galimybes į išsilavinimą bei darbo rinką. Išsilavinimas atveria platesnį pasirinkimų lauką 

renkantis karjeros kelią, tačiau neužtikrina įsidarbinimo galimybių. Pastebimi socialiniai barjerai 

darbo rinkoje, kai darbovietės nėra pritaikytos neregiui, darbdaviai vadovaujasi stigmatizuojančiomis 

nuostatomis, dažnai susiformuojančioms iš nežinojimo. Sėkmingai socialinei integracijai reikalingas 

aplinkos teigiamos nuostatos negalios atžvilgiu bei lygių galimybių užtikrinimas visiems visuomenės 

nariams. 

 

4. AKLŲJŲ SOCIALINĖS INTEGRACIJOS KONTEKSTAS LIETUVOJE 

 

Tyrinėjant neregių socialinės integracijos galimybes Lietuvoje labai svarbu suvokti vyravusį 

kontekstą, kuriame jiems teko gyventi, kas skatino jų vienokią ar kitokią gyvenimo trajektoriją. Šiame 

skyriuje apžvelgiama negalią turinčių žmonių padėtis detalizuojant neregių padėtį Sovietų Sąjungoje 

ir postsovietinėje Lietuvoje. 

 

4.1. Neįgaliųjų socialinės atskirties politika Sovietų Sąjungoje 

 

Sovietų Sąjungoje vyravusi socialistinė ideologija prisidėjo prie neįgaliųjų socialinės atskirties 

politikos formavimo (Phillips, 2009). Šie žmonės buvo laikomi tuometinės visuomenės paraštėse, 

buvo slepiami nuo visuomenės akių, kas skatino jų dar didesnę stigmatizaciją (Dunn ir Dunn, 1989). 

Negalia buvo medikalizuota, į ją nebuvo žiūrima kaip į socialiai apibrėžtą problemą, tad žmogų buvo 

norima išgydyti, paversti jį įgaliu asmeniu (Algėnaitė, 2003).  

Žmogaus produktyvumas Sovietų Sąjungoje buvo laikomas aukščiausia vertybe, tad žmonės 

turintys fizinę negalią, tais laikais vadinami invalidais, buvo našta tuometinei santvarkai (Madison, 

1989). Visgi, kad būtų visi įtraukiami į darbo rinką jau tarpukariu buvo sudarytos darbo galimybės 

neįgaliesiems: pavyzdžiui kurtiesiems ir akliesiems buvo sudaromos tokios gyvenimo galimybės, kur 

jiems buvo užtikrinama gyvenamoji vieta šalia mokymosi ir darbo įstaigos (kuri buvo kaip vienas) 

(Burch 2000, cit. iš Phillips, 2009). Todėl dažnai negalią turintys individai gyvendavo, mokydavosi 

ir dirbdavo tarp kitų jų tokią pačią negalią turinčių asmenų taip formuojantis izoliuotiems kvartalams. 

Pavyzdžiui Sovietų Sąjungoje buvo Rusinovo miestelis, į kurį nuo 1948 m. buvo perkeliami gyventi 

regos negalią turintys žmonės (Kondakov, 2017). Buvo traktuojama, kad neregiams bus geriau 

gyventi tarp kitų tos pačios negalios asmenų bendruomenėje, kartu dirbti, mokytis, gyventi. Nors 

buvo numanomas ir kitas pretekstas, kad šiuos asmenis po karo valdžia tiesiog norėjo paslėpti nuo 

viešumos, tačiau nuomonės šiuo klausimu išsiskiria. Šiame miestelyje viešosios erdvės buvo 



13 
 

pritaikytos neregiams, tad dalis neregių įžvelgia pozityvią tokio miestelio sukūrimą neregių 

bendruomenei. Nors tokios gyvenvietės ir darbo vietos buvo sukuriamos, tačiau vis tiek Sovietų 

Sąjungoje 1988 m. tik apie 30 proc. žmonių su negalia buvo įdarbinti iš kurių daugiausiai „trečio 

lygio invalidai“ (su silpna negalia) ir tik apie 3 proc. „pirmo lygio invalidai“ turėjo darbus (White, 

1999). 

Sovietmečiu vykdyta negalios politika buvo grįsta medicininiu požiūriu, dėl ko vyko neįgaliųjų 

segregacija ir atskyrimas (Phillips, 2009) Vyravęs žmogaus pozityvus vertinimas per jo darbingumo 

pajėgumus žmonėms su negalia reiškė pražūtį. Žmogus su negalia patyrė ir stiprią stigmatizaciją – 

atstumtasis, vienišas, žemo intelekto ir ekonomiškai priklausomas (ten pat).  Šie asmenys nebuvo 

integruojami į visuomenę, buvo slepiami, kas dažniausiai lemdavo jų perkėlimą į internatus, 

socializaciją tik tarp kitų žmonių, turinčių tokią pačią negalią. 

 

4.2. Neregių socialinės atskirties politika ikisovietinėje ir sovietinėje Lietuvoje 

 

XIX a. pab. -  XX. a. pradžioje Vilniuje ir Kaune buvo įsteigti Sankt Peterburgo Marijos 

Aleksandrovos aklųjų globos komiteto skyriai, kurie rūpinosi aukų rinkimu akliesiems šelpti 

(Toločka, n.d. A; Andrejauskas, 1980). Tačiau toks požiūris, kad akluosius reikėtų šelpti ėmė keistis: 

pamažu buvo manoma, kad aklieji neturėtų gyventi iš elgetavimo ir pašalpų, jie neturėtų būti 

išlaikomi, o kaip tik turėtų būti užtikrinama jų sėkminga integracija į visuomenę – užtikrinamas 

švietimas, profesinis rengimas ir galimybės įsidarbinti (Andrejauskas, 1980). Visuomenė buvo 

šviečiama apie aklųjų padėtį Lietuvoje, kokias socialines ir psichologines problemas kelia aklumas 

(ten pat). 1926 m. įsikurti Lietuvos aklųjų sąjungai paskatino po karo išaugęs aklųjų skaičius. 

Sąjungos pastangomis 1927 m. buvo įsteigtas Aklųjų institutas Kaune, kuriame mokėsi 7-18 metų 

vaikai, o Vilniuje lenkų Aklųjų globos draugija įsteigė Vilniaus aklųjų internatinę mokyklą (Toločka, 

n.d. B). Taip pat, aklieji buvo mokomi pynimo, šepečių gamybos amato. 

Tarybinėje Lietuvoje aklųjų socialinės atskirties klausimas perėjo į komunistinės valdžios 

rankas. Buvo steigiamos mokyklos, darbo vietos, aklųjų bibliotekos (Toločka, 1997). 7 deš. buvo 

statomi gyvenamieji namai netoli mokymosi, darbo vietų. Lietuvos Aklųjų draugijai (LAD)  1970 m. 

priklausė 7121 regos negalią turinčių narių, iš kurių 2754 pilnamečių neregių tuo metu turėjo darbą 

(39 proc.) (ten pat). 1971 m. LAD kartu su Švietimo ministerija įkūrė pirmuosius vaikų darželius 

neregiams. Šiuose darželiuose vaikai buvo ne tik ugdomi, bet jiems buvo suteikiama ir medicininė 

pagalba, gydomos akys. 



14 
 

Didžiuosiuose Lietuvos miestuose buvo kuriami aklųjų kombinatai, kuriuose dirbo neregiai ir 

silpnaregiai (Toločka, 1997). Šiuose kombinatuose neregiai gamino įvairias detales, sagas, šepečius, 

pynė krepšius, gamino trikotažą, čiužinius, elektroniką ir t.t. Remiantis Toločkos pateikiamais 

dirbančiųjų aklųjų duomenimis 1947 – 1984 metais matomas ženklus dirbančiųjų neregių skaičiaus 

išaugimas (2 lentelė). Tai būtent ir lėmė kombinatų priklausančių Lietuvos aklųjų draugijai skaičiaus 

išaugimas vyraujančios ideologijos skatinančios produkcionizmą kontekste. Žymiai mažesnė dalis 

neregių dirbo už draugijos ribų.  

2 Lentelė. Dirbančiųjų aklųjų skaičius nurodytų metų sausio 1 d. (Toločka, 1997) 

Metai 
LAD (LASS) 

sistemoje 

Kitose 

sistemose 
Iš viso 

1947 46 6 52 

1955 330 17 347 

1962 1007 100 1107 

1966 1453 319 1772 

1970 2136 535 2671 

1974 2474 280 2754 

1979 2974 221 3195 

1984 3300 290 3590 

1989 3171 302 3473 

1996 779 308 1087 

 

Lietuvos aklųjų draugija (LAD, 1984) skelbė, kad neregiai ir silpnaregiai gauna nemažas 

valstybines pensijas, patogius butus, poilsio kelialapius, taip pat, kad yra teikiamas išsilavinimas, 

puoselėjamas kultūrinis gyvenimas: leidžiama Brailio raštu spauda, įgarsinamos knygos neregiams. 

Taip pat, puoselėjama meno saviveikla, kaip muzika, sportas, kalbama apie pažengusią neregių 

socialinę integraciją, kuri pasižymi visuomenės narių supažindinimu su neregiais (ten pat). Tačiau šis 

pozityvus neregių gyvenimo vaizdavimas yra kritikuojamas – socialinės integracijos visai nebūta 

(Andrejauskas, 1994). Tuometinė santvarka skatino dar didesnę segregaciją nuo likusių visuomenės 

narių, kai neregiai buvo telkiami į vietas nereikalaujančias interakcijų su kitais visuomenės nariais. 

Įkurtos atskiros neregių ir silpnaregių mokyklos Vilniuje ir Kaune, veikiantys aklųjų kombinatai telkė 

regos negalią turinčius asmenis į uždaras bendruomenes. Diskusijos apie kitokias socialinės 

integracijos formas nevyko, vienintelė „tarybinė integracijos koncepcija – į integraciją per 

segregaciją: juo labiau viskas bus specializuota, atskirta, supriešinta, tuo geriau bus pasirengta 

savarankiškam darbui ir gyvenimui tarp reginčiųjų“ (ten pat, p. 118). Nors tokia segregacija, kurios 

tikslas yra sukurti ryšius tarp pačių neregių atrodo skatintų bendruomeniškumą, tačiau 1969 m. 

duomenimis 42 proc. apklausos dalyvių nurodė, kad neturi artimų draugų, yra vieniši, o tai galimai 

yra nulemta to, kad jie gyvena pavieniui (Andrejauskienė ir Andrejauskas, 1974).   



15 
 

Ikitarybinėje ir tarybinėje Lietuvoje vyravusi socialinė politika pasižymėjo segregacija ir 

neregių nuo visuomenės atskirtimi (Toločka, 1997). Išsilavinimas pritaikytuose darželiuose ir  

mokyklose, vėliau darbas aklųjų kombinatuose ir aplink juos gyvenimas neregių kvartaluose skatino 

tolimesnę socialinę atskirtį ir tolino integraciją į visuomenę. Pastebima, kad apskritai politika neįgalių 

asmenų klausimu nebuvo skatinanti socialinės integracijos (Algėnaitė, 2003). Negalią turintiems 

asmenims nebuvo užtikrinamos tinkamos sąlygos sėkmingai integracijai, vykdoma politika buvo 

nekoordinuota, kas lėmė šių asmenų izoliaciją, atskirtį nuo visuomenės.  

 

4.3.Neįgaliųjų socialinės integracijos politika nepriklausomoje Lietuvoje 

 

Postsocialistinėse šalyse po SSRS sugriuvimo kilo stiprios politinės, ekonominės krizės, kurios 

didino nedarbą taip dar labiau paskatinant žmonių su negalia socialinę atskirtį (Uršič, 1996). Tačiau 

sustiprėjo judėjimai dėl žmogaus teisių – kovojama už lygias teises, už galimybę gyventi gyvenimą 

kaip norisi pačiam individui, tad atsiranda erdvė ir negalią turintiems žmonėms reikalauti teisių (ten 

pat).  

Lietuvoje 1991 m. įsigaliojo Invalidų socialinės integracijos įstatymas (nuo 2005 m. 

pervadintas į Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymą), kuriame skelbiama, kad šis įstatymas 

„reguliuoja invalidumo nustatymą, invalidų medicininę, profesinę ir socialinę reabilitaciją, aplinkos 

pritaikymą invalidams, invalidų ugdymą, mokymą, nustato invalidų integracijos į darbą, profesiją, 

visuomeninį gyvenimą teisines, ekonomines ir organizacines garantijas“. 2005 m. šis tikslas buvo 

pakoreguotas ir žodžio invalidumas atsisakyta, nes ši sąvoka buvo priimta kaip diskriminacinė 

neįgalių žmonių atžvilgiu (Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 2003). 2005 m. šio įstatymo tikslas 

buvo performuluotas ir labiau kreipiamas dėmesys į lygių teisių ir galimybių užtikrinimą ir 

orientuotas į socialinės integracijos principus (Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos 

įstatymas, 2005). 

2003 m. Lietuvoje įsigaliojo Lygių galimybių įstatymas, kuriame buvo suteikti teisiniai 

įgaliojimai Žmonių su negalia teisių stebėjimo komisijai prie Lygių galimybių kontrolieriaus 

tarnybos. Šio įstatymo tikslas užtikrinti žmonių lygias teises „nepaisant amžiaus, lytinės orientacijos, 

negalios, rasės ar etninės priklausomybės, religijos, įsitikinimų ir kitų Lietuvos Respublikos 

tarptautinėse sutartyse ar įstatymuose numatytų pagrindų“ (Lietuvos Respublikos lygių galimybių 

įstatymas, 2003).  

Lietuvoje 2018 m. duomenimis darbingo amžiaus žmonių su negalia nedarbo lygis siekė 62,3 

proc. ir buvo daug didesnis nei ES vidurkis (Moskvina, 2021). Taip pat, šių asmenų gana aukštas 

skurdo rizikos lygis, kuris 2019 m. siekė 31 proc. ir 10 proc. viršijo ES rodiklį (ten pat). Tačiau yra 



16 
 

pastebima teigiama tendencija po Lygių galimybių įstatymo įsigaliojimo, kad neįgaliųjų įtrauktis į 

aukštąjį mokslą Lietuvoje 2005-2010 m. išaugo (nuo 530 iki 1026 studentų) ir yra manoma, kad tai 

lėmė „didėjanti aukštųjų mokyklų socialinė atsakomybė“ (Guščinskienė ir Čiburienė, 2011, p. 507).  

 

4.4. Neregių galimybės įgyti išsilavinimą ir susirasti darbą 

 

Kaip vienas iš socialinės integracijos rodiklių ir ar veiksmingi Lietuvoje veikiantys įstatymai 

neregių atžvilgiu galėtų būti kiek stigmatizuojama grupė gali įgyti išsilavinimą bei aktyviai dalyvauti 

darbo rinkoje.  Pirmajame dešimtmetyje po Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo buvo pradėta 

semtis patirties iš Vakarų šalių, stengiamasi užmegzti ryšius su užsienio aklųjų ir silpnaregių 

organizacijomis, perimti egzistuojančias neregio gyvenimą lengvinančias technologijas. LASS 

pradėtas bendradarbiavimas su Švedijos sutrikusio regėjimo asmenų asociacija 2001-2004 m. 

vykdant projektą „Aklųjų ir silpnaregių galimybės mokytis visiškos integracijos sąlygomis“ padėjo 

geriau suprasti vaikų sėkmingos integracijos į bendras mokyklas aspektus, kas skatino tolimesnį šios 

orientacijos plėtojimą (Valenta, 2015). Tačiau dar ir prieš tai, 1996 metais jau būta socialinės 

integracijos užuomazgų, kai iš 782 LASS registruotų sutrikusio regėjimo vaikų 268 (34,3%) mokėsi 

ypatingo ugdymo įstaigose, o 245 (31,3%)  kartu su reginčiaisiais, iš kurių 150-čiai buvo teikiama 

tiflopedagogo pagalba (Toločka, 1997). Siekiant aukštesnio išsilavinimo, LASS 2004 m. inicijavo 

apmokėti aukštąjį mokslą I ir II grupės regėjimo negalią turintiems asmenims, taip skatinant dar 

didesnę socialinę integraciją į aukštojo mokslo institucijas, kuriose mokosi kartu su negalios 

neturinčiais studentais (Valenta, 2015). 

Lietuvai perėjus iš planinės ekonomikos į laisvos rinkos ekonomikos vandenis privertė staigiai 

keistis ir adaptuotis aklųjų kombinatams (Toločka, 1997). Aklųjų kombinatai iki šiol savo produkciją 

teikę Sovietų Sąjungos ribose tenkindami planinės ekonomikos standartus neatsilaikė prieš rinkos 

ekonomikos produktyvumą, bei kiniškų prekių pigumą. Kombinatai bandė diegti naujoves 

atitinkančias Europinius standartus, kad produkcija būtų gaminama efektyviau, tačiau dėl rinkos 

konkurencingumo aklųjų įmonės neatsilaikė ir daugelis neregių liko be darbo (2 lentelė). Tai iš dalies 

paskatino neregius kurti privačius verslus, kuriems realizuoti 1995 m. buvo įsteigtas Užimtumo ir 

paramos verslui fondas M95. Šis fondas turėjo padėti akliesiems ir silpnaregiams išlaikyti lygias 

galimybes konkuruojant darbo rinkoje, plėtojant verslą ar kitą privačią veiklą (Valenta, 2015). 1998 

m. aklųjų įmonėse dirbo apie pusė visų darbą turinčių neregių, tačiau pamažu šis skaičius pradėjo 

mažėti, kadangi aklieji ir silpnaregiai po truputį buvo integruojami į darbo rinką. Pavyzdžiui, 1990 

m. sugrąžinta masažuotojų specialybė neregiams padėjo lengviau adaptuotis atviroje darbo rinkoje. 

Nors ir buvo diegiami atnaujinimai buvusiuose kombinatuose (nuo 2001 m. visos įmonės išskyrus 



17 
 

Šiaulių reorganizuotos į UAB), situacija vis prastėjo, tačiau UAB „Liregus“ (buvusi Vilniaus įmonė), 

„Aksida“ Šiauliuose ir „Regseda“ Klaipėdoje perėjus prie Europinių standartų sugebėjo išsilaikyti ir 

tęsia veiklą iki šiol, kai likusios įmonės dėl savo nepakankamo produktyvumo bankrutavo ar buvo 

likviduotos (Valenta, 2015). 

Nors pastebimi ir teigiami pokyčiai neregių socialinėje integracijoje, kai didinama socialinė 

įtrauktis į bendrą švietimo sistemą, skatinama įsidarbinti laisvoje darbo rinkoje, sociologas Mladenov 

atkreipia dėmesį, kad postsovietinės šalys ne taip ir smarkiai pasikeitė pereidamos iš socialistinės, 

planine ekonomika grįstos santvarkos į neoliberalios rinkos ekonomikos santvarką (Mladenov, 2017). 

Kaip sovietmečiu žmogaus vertė buvo skaičiuojama per jo produktyvumą, taip ir postsocialistinėse 

šalyse žmogus yra vertinamas per jo produktyvumą darbo rinkoje, tad šiose šalyse yra svarbu 

užtikrinti darbo dekomodifikaciją norint įgyvendinti socialinę integraciją. Tačiau nors ir darbas gali 

suprekinti žmogų ir diskriminuoti tuos, kurie dirbti negali, žmonėms turintiems negalią darbas gali 

padėti socialiai integruotis į visuomenę (Gabor, 2011). Kad būtų galima įgyti daugiau laisvės darbo 

rinkoje svarbu ir išsilavinimas, kuris padeda vaikams integruotis jau nuo mažens, o vėliau ir darbo 

rinkoje. 

 

5. REGOS PRARADIMAS IR SOCIALINĖ STIGMA 

 

Aklieji kasdieniame gyvenime susiduria su stigmatizacija, kai tam tikri akląjį išskiriantys 

bruožai (ar tai kūno deformacija, ar tai akląjį išskiriantys atributai kaip neregio lazdelė, šuo vedlys, 

akiniai nuo saulės) gali kelti iššūkių jų socialinei integracijai. Atlikti tyrimai rodo, kad aklieji dažnai 

nenori naudotis neregio lazdele, nes tai juos išskiria iš kitų, bijoma susilaukti nepageidautino dėmesio 

ir būti stigmatizuotais (Hersh, 2015; Southwell, 2012). Tad nors lazdelė yra veiksminga priemonė 

orientuojantis ir aptinkant kliūtis, tačiau tai turi ir simbolinę žymę, kuri leidžia identifikuoti akląjį ir 

jo negalią (ten pat). Tad M. Hersh atliktame tyrime (2015), kuriame buvo imami interviu iš aklųjų, 

aklieji įvardino, kad naudodami lazdelę jaučiasi stebimi, jaučia gėdą ir jei naudoja lazdelę, naudoja 

trumpą ir stengiasi nepastebimai, kad neatkreiptų kitų žmonių žvilgsnių, nors tai ir riboja jų 

orientavimosi galimybes ir kelia pavojų jų gyvybei (kaip nepastebėjimas gilaus šulinio, 

atvažiuojančio dviračio ir t.t.). Yra noras nuslėpti regos praradimą nuo kitų žmonių, neišsiskirti iš 

minios, tad priimti sprendimą palengvinantį judėjimą yra psichologiškai sunku, ypač jei dar nėra 

pilnai prarasta rega. Tačiau įveikus šias baimes ir pradėjus naudotis neregio lazdele, kai kurie aklieji 

pastebi pagerėjusią savijautą ir savęs vertinimą, jaučia daugiau laisvės, savarankiškumo.  



18 
 

Apie socialinę stigmą, kurią patiria ir regos sutrikimą turintys žmonės, rašo XX a. sociologijos 

klasikas Ervingas Goffmanas knygoje „Stigma: Notes on the Management of Spoiled 

Identity“(1963). Goffmanas stigmą apibrėžia kaip neigiamą individo išskyrimą iš kitų dėl tam tikros 

jo turimos diskredituotos savybės ar jų rinkinio. Šios savybės pačios iš savęs nėra nei blogos nei 

geros, tačiau žmonės nusprendžia, kas yra normalu ir savybės neatitinkančios normalumo kategorijos 

skatina diskredituoti individą, jis laikomas netobulu, „mažiau žmogumi“. Tai diskredituotą individą 

atskiria nuo visuomenės, izoliuoja. Autoriaus išskiriami trys stigmos tipai: (1) apima fizinius kūno 

trūkumus; (2) individo asmenybės netobulumai (kaip psichologiniai sutrikimai ar nepriimtinas 

elgesys) ir (3) gentinė stigma – stigmatizaciją patiriama dėl rasės, tautybės ar religijos. Stigmos 

nereikia painioti su stereotipu, nors stereotipas yra stigmos būtinybė. Tam tikras stereotipizavimas 

pats iš savęs neneša negatyvumo, tai padeda žmonėms lengviau suvokti aplinką ją skirstant ir 

atpažįstant pagal tam tikrus požymius. Stigma tuo tarpu yra negatyvi pati iš savęs, nes stigmatizavimu 

sumenkiname kitą žmogų ar žmonių grupę.  

Aklieji individai gali būti stigmatizuoti dėl jų išvaizdos (pvz. turimi veido defektai) ar 

naudojamos atributikos (individas eina su baltąja lazdele ir jau kiti žino, kad jis yra neregys), bei jų 

kitokio stereotipizuoto elgesio - pavyzdžiui akli vaikai vaikšto siūbuodami į visas puses 

(Śmiechowska-Petrovskij, 2017). Aklieji įvardina tam tikrus vyraujančius stereotipus, kuriais 

aplinkiniai vadovaujasi apibūdindami ir stigmatizuodami akluosius: jie yra nesavarankiški, jiems 

reikalinga kitų žmonių nuolatinė priežiūra ir pagalba; jie yra nesubrendę, protiškai atsilikę; negali 

būti palikti vieni; negali turėti lygių teisių (pvz. kurti šeimą, turėti vaikų). Visa tai vyksta dėl žmonių 

nežinojimo. Žmonės vadovaudamiesi stereotipais ir gerai nepažindami aklųjų, nežinodami, kad 

aklumas gali būti spektras gali sukelti bereikalingus pasipiktinimus ar nesusipratimus. Kartais ir 

norėdami pagelbėti, gali tai atlikti nekompetentingai kaip pavyzdžiui, netiksliai vesti ar stumti aklą 

žmogų, bandant įspėti nepakankamai tiksliai nupasakojant situaciją  - tai sukelia papildomų 

nepatogumų ir nepadeda orientuotis (ten pat).  

Gajūs stereotipai apie akluosius atsispindi ir lingvistikoje, naudojant įvairias patarles, kaip 

pavyzdžiui lenkų kalboj „neklausk aklo pagalbos, o kvailio patarimo“, „aklam ir vienos akies 

pakanka“ ar „net ir aklam gali kartais pasisekti“ (Śmiechowska-Petrovskij, 2017, p. 315). Tad tokie 

kasdienėje kalboje vartojami išsireiškimai gali prisidėti prie tolimesnės aklųjų stigmatizacijos juos 

vaizduojant kaip silpnesnius ar prastesnius už „normalų“ žmogų.  

Žmonių su regėjimo negalia stigmatizacija pasireiškia masinėse medijose, kaip spauda, 

televizija, filmai, serialai, reklamos (Bolt, 2014; Śmiechowska-Petrovskij, 2017). Jie yra vaizduojami 

arba kaip nesavarankiški, priklausantys nuo kitų, kuriems reikalinga nuolatinė priežiūra, nes patys 

nieko negali, arba vaizduojami atvirkščiai – žmogus su negalia kaip herojus įveikęs visus sunkumus 



19 
 

ir pasiekęs tokias aukštumas, kurių nepasiekia net be negalios esantys žmonės (Śmiechowska-

Petrovskij, 2017). Tačiau ir koks naratyvas būtų naudojamas, visada yra pabrėžiama individo negalia. 

XX a. pab. tyrimuose pastebėta, kad žmonės su negalia nebuvo reprezentuojami medijose, nebent jų 

istorijos ir nuotraukos buvo naudojamos labdaros kampanijose, kuriose buvo norima atskleisti 

niūriąją negalios pusę, žiūrovui sukurti baimės ir empatijos jausmus (Bolt, 2014). Negalią turintys 

žmonės britų televizijoje tik labais retais atvejais buvo kviečiami į muilo operas, televizines laidas, 

daug dažniau vaizduojami trilerių, kriminalų žanre kaip blogiečiai ar bejėgės nusikaltimų aukos 

(Barnes, 1991). Toks reprezentavimas televizijoje gilina stigmatizaciją, negalią turintys žmonės 

matomi kaip negebantys funkcionuoti kasdieniame gyvenime ir tuo pačiu demonizuojami, lyg jų 

reikėtų prisibijoti (Barnes, 1991; Śmiechowska-Petrovskij, 2017). Problema kyla dėl to, kad įvairių 

medijų (spauda, televizija) turinio kūrėjai nėra negalią turintys žmonės, tad jų turinio kūrimas gilina 

stigmatizacijos problemą.  

Naujesnėje literatūroje pastebima, kad žmonių, turinčių negalią vaizdavimas medijose pagerėjo 

– didesnė įtrauktis, įvairesnis kuriamas turinys ir visa tai yra negalios aktyvistų dėka (Bolt, 2014). 

Stengiamasi supažindinti žmones su negalia, ją „atkerėti“, taip bandant sumažinti vyraujančių 

klaidingų stereotipų. Pavyzdžiui, pastebėta, kad nuo 1999 metų reklamose vaizduojami negalią 

turintys žmonės yra labiau įgalinti, vaizduojami kaip nenuskriausti gyvenimo asmenys, o galintys 

įkvėpti kitus (ten pat). Negalios tyrinėtoja Tanya Titchkosky aprašo postmodernybėje kilusį reiškinį 

„negalios įsivaizdavimas“(angl. disability imaginary), kai žmonės medijų pagalba yra kviečiami 

įsijausti į negalią turinčio žmogaus vaidmenį (Titchkosky, 2019). Tokiu būdu bandoma supažindinti 

kaip žmonės su negalia naviguoja kasdieniame gyvenime ir kaip būtent dėl jų negalios įprasti 

kasdieniški dalykai tampa įdomiais, akį traukiančiais. Pavyzdžiui vieno naujienų portalo kvietimas 

įsijausti: „Ar galite įsivaizduoti save keičiant kūdikiui sauskelnes su dantimis? Neįgali motina, 

negalinti naudotis rankomis ir kojomis atskleidžia kaip ji susitvarko su dviem mažais vaikais“(ten 

pat, p. 14). Tad skaitytojui toks straipsnis gali įteigti stereotipą, kad negalia žmogui sudarko jo 

kasdienį gyvenimą, tad vėlgi į šiuos žmones galima pradėti žiūrėti su gailesčiu. Tad autorė kviečia į 

negalią žiūrėti ne taip, kaip ji apsunkina kasdienį žmogaus gyvenimą ir neleidžia jo patirti kokybiškai, 

bet kaip vyksta kasdienis gyvenimas negalioje, kokia yra šio gyvenimo forma. 

  



20 
 

6. TEORINĖ PRIEIGA 

 

Šiame darbe, norint išsiaiškinti kokius adaptacinius elgesio modelius taiko neregiai 

integruodamiesi į visuomenę, pasitelkiama D. Riesman, N. Glazer ir R. Denney knygoje „Vieniša 

minia“ (The Lonely Crowd) aprašyta socialinio veikėjo tipologija (Riesman, Glazer ir Denney, 1989). 

Knygoje yra analizuojama kaip vidiniai ir išoriniai adaptatoriai ir istorinis kontekstas daro įtaką 

socialinio veikėjo formavimuisi ir jo elgsenai. Adaptatoriai tokie kaip tėvai, mokytojai, bendraamžiai, 

medijos ir institucijos formuoja socialinio veikėjo vertybes, nuostatas, pomėgius, daro įtaką jo 

veikimo trajektorijoms, autorių vadinamoms direktyvoms. Priklausomai nuo to, kokia socialinė 

aplinka sups individą, gali lemti jo gyvenimo pasirinkimus, jo kelią link socialinės integracijos. 

Autoriai aprašo, kaip šie vidiniai ir išoriniai adaptatoriai gali lemti individo vienokią ar kitokią 

pasirinktą adaptacinio elgesio modelį – ar veikėjas labiau veiks vedamas vidinės, išorinės direktyvos 

ar jų samplaika. Šiame tyrime naudojama autorių pateikiama vidinių (šeimos, o konkrečiau tėvų) ir 

išorinių (mokytojų, bendraamžių, institucijų, valdžios, medijų) adaptatorių vaidmuo nagrinėjant 

neregių adaptacinius elgsenos modelius socialinės integracijos link.  Autorių pateikiamos tradicinių, 

vidinių ir išorinių direktyvų sąvokos naudojamos geriau suprasti laikmečio pokyčius, tad šiame 

tyrime buvo koncentruojamasi į vidinių ir išorinių adaptatorių vaidmenį socialinio veikėjo gyvenime.  

 

6.1.  Socialinis veikėjas 

 

Analizuojant individo ir visuomenės santykį knygos autoriai Riesman, Glazer ir Denney (1989) 

siūlo vartoti socialinio veikėjo sąvoką. Ji apibūdina visuomenės narius, individus, kuriuos sieja 

panašūs bruožai, savybės, elgesio modeliai. Socialiniai veikėjai atsiranda visuomenei save 

organizuojant ir palaikant per įvairias plotmes kaip institucijos, tradicijos, kultūra, ekonomika. Šie 

veikėjai yra taip sąlygoti, kad jų veiksmai atliepia visuomenės funkcionavimo poreikius – jie noriai 

elgiasi taip, kaip jiems būtų privalu elgtis. Toks tarsi konformistinis internalizuotas elgesys palaiko 

visuomenės ar tam tikros grupės egzistavimą – socialinis veikėjas išmokomas adaptuotis prie jam 

sukuriamų sąlygų (kultūrinių, ekonominių, socialinių) ir jose veikti vadovaujantis jam būdingu 

elgesio modeliu. 

Socialinio veikėjo tipologiją sąlygoja vidiniai ir išoriniai adaptatoriai, kurie lemia jo 

pasirinkimų lauką. Priklausomai nuo to, kokį vaidmenį vidiniai adaptatoriai (šeima) ir išoriniai 

adaptatoriai (institucijos valdžia, medijos) atlieka socialinio veikėjo gyvenime, tai gali paskatinti 

vienokį ar kitokį jo adaptacinio elgesio veikimo modelį. Autoriai šiuos veikimo modelius aprašo per 

istorinį kontekstą, kaip socialiniai veikėjai veikiami vidinių ir išorinių adaptatorių labiau veikia 



21 
 

vadovaudamiesi tradicinėmis (tradition-directed) vidinėmis (inner-directed) ar išorinėmis (other-

directed) direktyvomis ar jų samplaika. Socialinis veikėjas gali grįsti savo elgesį (ne)sąmoningai 

atliepiant visuomenės poreikius ir adaptuojantis prie jos socialinių struktūrų. Tradicinė direktyva 

suprantama kaip individo sekimas nustatytomis normomis, papročių laikymasis, tai kildindamas iš 

visuomenės lūkesčių jam. Čia yra svarbu pritapti grupėje, vadovautis vyraujančia ideologija. Vidinė 

direktyva – individas vadovaujasi internalizuotomis vertybėmis ir tikslais, tai gali lemti šeimos 

auklėjimas. Išorinė direktyva – socialinis veikėjas nukreiptas į kitus individus, jam svarbu pritapti ir 

žinoti, ką kiti mano apie jį; individas yra veikiamas savo socialinės aplinkos ir siekia išorinio 

patvirtinimo. 

 

6.2.  Tradicinė direktyva 

 

Socialinis veikėjas vadovaudamasis tradicine direktyva yra linkęs internalizuoti visuomenės 

puoselėjamas normas, tradicijas, taisykles. Toks elgesio modelis pagal D. Riesman et al. vyravo 

priešmodernioje agrarinėje ir feodalinėje visuomenėje, kai buvo žemas socialinio mobilumo lygis, 

technologijų išsivystymas, lėti pokyčių procesai, vyravo socialinė hierarchija. Dominuojant tradicinei 

direktyvai individų elgesio formavimuisi didelį vaidmenį atlieka šeima, religija, kurios jau nuo mažų 

dienų išmoko individą kaip įsilieti į visuomenę ir būti jos funkcionalia dalimi. Tradicinių direktyvų 

vedamas individas savęs neapmąsto kaip individo – jam retai kyla minčių, kad jis gali lemti savo 

ateitį, tad jis jaučiasi gana patogiai savo veiksmais atliepdamas visuomenės poreikius. Individas 

atlieka tokį vaidmenį, okupuoja tokias pareigas, kurios yra naudingos ir kitiems visuomenės nariams 

už tai susilaukdamas įvertinimo ir pagarbos. Nors šioje visuomenėje individas yra ribojamas 

socialinės hierarchijos, normų, socialinio mobilumo stokos, jis vis tiek turi šiokios tokios galios 

renkantis (nors ir iš mažos pasiūlos) savo gyvenimo kelią. Šią tradicinę direktyvą išskiria tik kaip 

istorinio konteksto suvokimui, pagrinde susikoncentruojant į vidinius ir išorinius adaptatorius. 

 

6.3.  Vidinė direktyva 

 

Vidinė direktyva kyla iš tradicinės direktyvos kartu su visuomenės keitimųsi Renesanso, 

Reformacijos laikotarpiu. Individai įgavo daugiau mobilumo, prasidėjo spartus kapitalo kaupimas, 

įsibėgėjo technologinių pokyčių gausa. Šis laikotarpis pasižymėjo nuolatine ekspansija: prekių 

gamyba, pasaulio tyrinėjimas, kolonizacija, imperializmas. Ši visuomenė, suteikdama daugiau 

pasirinkimo galimybių, mainais reikalauja didesnių iniciatyvų iš jos narių sprendžiant naujai 

kylančias problemas. Tokioje visuomenėje atsiranda vidinių direktyvų vedami individai, kurie turi 



22 
 

tvirtą ir beveik nekintantį vidinį moralinį kompasą ir internalizuotas vertybes perduotas jam 

vaikystėje tėvų, švietimo įstaigų ar religijos atstovų. Individas geba „išlaikyti subtilią pusiausvyrą 

tarp jam keliamų gyvenimo tikslo reikalavimų ir išorinės aplinkos poveikio“ (ten pat, p. 16). Individas 

formuoja savo elgesį grįsdamas atsakomybės jausmu, savarankiškumu, nepriklausomumu, jis aiškiai 

žino savo tikslą, kuris kyla iš vidinių paskatų. Šis individas pasižymi atkaklumu, kuris yra vertinamas 

šios visuomenės struktūrose, ir atsparumu išorės veiksniams. 

 

6.4. Išorinė direktyva 

 

D. Riesman et al. pastebi socialinių veikėjų, kurie renkasi išorinę direktyvą, iškilimą Jungtinės 

Amerikos Valstijose apie 1950-uosius metus. Žmonių su šiuo elgesio tipu daugiausiai pastebėjo 

didmiesčiuose tarp jaunų viduriniosios klasės atstovų. Sparti industrializacija, vartojimas, pasaulio 

globalėjimas paskatino formuotis šį trečiąjį tipą. Išorine direktyva besivadovaujantys žmonės yra 

formuojami bendraamžių, masinių medijų, institucijų adaptatorių, kurios atliepia socialinės aplinkos 

lūkesčius. Šiems žmonėms svarbu sekti madas, vadovautis draugų, pažįstamų, viešąja nuomone 

(pateikiama masinėse medijose), tad dažnai jų elgesys yra takus, prisitaikėliškas, atliepiantis kitų 

žmonių vertybes. Tėvai vaiko auklėjime atlieka mažesnį vaidmenį – vaikui svarbu socializuotis tarp 

kitų jo amžiaus vaikų, su jais palaikyti gerus ryšius. Šiame procese asmuo internalizuoja ne pačias 

vertybes ar normas kaip tradicinių, vidinių direktyvų vedamas žmogus, bet internalizuoja patį siekimą 

ir įsiklausymą į kitus. Šiam žmogui svarbu ne protėvių balsas ir išmintis, bet dabartinių žmonių 

pripažinimas ir krypties veikimui suteikimas. 

Ši teorinė prieiga leidžia analizuoti, kokį poveikį turi vidiniai ir išoriniai adaptatoriai ir kas tai 

lemia bei pastebėti kokie vyko pokyčiai sistemos transformacijos kontekste. D. Riesman et al. 

socialinio veikėjo tipologija yra palanki nagrinėti neregių adaptacinio elgesio modelius. Pagal tai kokį 

vaidmenį regos negalią turinčio asmens gyvenime atliko šeima, mokykla, įsidarbinimo institucijos, 

bendraamžiai, medijos ir t.t. galima įsivertinti jo pasirinktas gyvenimo projektavimo strategijas ir jo 

socialinės integracijos galimybes. 

 

  



23 
 

7. METODOLOGIJA 

 

7.1.  Realistinė kokybinio tyrimo strategija 

 

Vykdant kokybinį tyrimą buvo naudojama R. Miller pasiūlyta realistinė prieiga (Miller, 1999). 

Ši prieiga vadovaujasi indukcine logika, kai duomenys, šiuo atveju regos negalią turinčių asmenų 

gyvenimo istorijos, yra naudojami konstruojant socialinį fenomeną iš žmonių realybės suvokimo. Tai 

leido geriau suprasti neregių socialinės integracijos atskleisti skirtingų adaptatorių vaidmenį. 

Realistinė prieiga vadovaujasi grindžiamosios teorijos principais, kai mikro lygmenyje yra renkami 

duomenys tol, kol pasiekiamas teorinis prisotinimas. Šio tyrimo kontekste buvo norima surinkti kuo 

įvairesnių gyvenimo istorijų bandant atrasti adaptavimosi modelių įvairovę. 

Norint ištirti, kaip tam tikri mikro ir makro veiksmai, strategijos prisideda prie aklųjų socialinės 

integracijos, šiame tyrime buvo taikomas gyvenimo istorijos metodas (angl. Life history method). Šis 

kokybinis metodas yra biografinio metodo atšaka, kuri pagrįsta simbolinio interakcionizmo prieiga 

(Bornat, 2008; Faraday ir Plummer, 1979). Šiuo metodu buvo norima suprasti, kaip individai 

interpretuoja savo gyvenimą ir kaip šis gyvenimas sąveikauja su išoriniais veiksniais, kaip pavyzdžiui 

anksčiau aptarta aklųjų integracijos istorija Lietuvoje. Kaip individo gyvenime mikro lygmenyje 

atsispindi makro lygmens jėgos? Taikant šį metodą interviu dalyvio buvo prašoma etapais papasakoti 

visą savo gyvenimo istoriją, užduodant tikslinamuosius klausimus iš kiekvieno gyvenimo etapo 

tarpsnio (Miller, 1999; Rosenthal, 2018). Buvo bandoma užčiuopti ir atskleisti veiksnius, kurie 

vienaip ar kitaip lėmė jų sėkmingą ar nesėkmingą socialinę integraciją. Interviu metu buvo tyrimo 

dalyvio buvo prašoma papasakoti savo gyvenimo istoriją pradedant nuo vaikystės, darželio, 

mokyklos, pereinant prie studijų, darbo bei įsitraukimo į LASS tematikų. Tikslinamieji klausimai 

padėjo atskleisti įvairių socialinių rolių vaidmenis šių asmenų gyvenimuose ir kaip jie prisidėjo prie 

savęs suvokimo, priėmimo ir galimybių integruotis. Tyrimo dalyviai reflektavo šeimos, mokymosi 

įstaigų ir kitų institucijų, technologijų, visuomenės vaidmenis jų gyvenime. 

7.2. Tyrimo dalyviai 

 

Tyrime buvo naudojamas gyvenimo istorijos metodas, kurio metu buvo paimti interviu iš 12 

asmenų turinčių regos negalią. Interviu buvo imami 2024 m. gruodžio – 2025 m. sausio mėnesiais. 

Interviu atlikti buvo stengiamasi gyvai, pagal poreikį nuvykstant į kitus miestus, o trys pokalbiai 

įvyko nuotoliniu būdu. Pokalbio aplinka varijavo nuo tyrimo dalyvio poreikių – keletas interviu vyko 

šių asmenų namuose, prekybos centro kavinėje ar bibliotekoje. Tyrime buvo orientuojamasi į aklumo 

diagnozę turinčius asmenis, tačiau porą pakalbintų silpnaregių praturtino analizę, atskleisdami 



24 
 

adaptacijos spektrą priklausantį nuo regos sutrikimo sunkumo lygio. Sudalyvauti pokalbyje tyrimo 

dalyviai buvo kviečiami per Facebook neregių ir silpnaregių grupę. Buvo ieškomi neregiai, kurie 

norėtų pasidalinti savo gyvenimo patirtimi. Kvietime nebuvo detalizuojama, kaip konkrečiai tyrime 

yra apsibrėžiamas aklumas, nesiteirauta ir dėl apakimo aplinkybių prieš kalbinant. Taip pat, tyrimo 

dalyvių buvo ieškoma per Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungą (LASS). LASS turi glaudų ryšį su 

savo sąjungos bendruomenės nariais, tad jų buvo prašoma parekomenduoti kuo įvairesnių gyvenimo 

patirčių turėjusių asmenų, kurie sutiktų sudalyvauti. Taip pat, jų buvo prašoma surasti vyresnio 

amžiaus neregių. Tyrimo dalyvių atrankos tikslai buvo: 1) pakalbinti iš kuo įvairesnių miestų, 2) 

įvairaus amžiaus ir 3) lyties neregius asmenis. Į kvietimą atsiliepė pagrinde tie neregiai ir silpnaregiai, 

kurie buvo pakankamai gerai integravęsi ir socialiai aktyvūs visuomenėje, o tų, kuriems nepavyko 

integruotis, kurie yra labiau socialiai pažeidžiami, jų gyvenimo istorijų nuotrupos buvo paminimos 

tyrimo dalyvių. Tai rodo problemos aktualumą, kad socialinės integracijos procesai nepaliečia visų 

regos negalią turinčių asmenų, tad tolimesniuose tyrimuose būtų svarbu išgirsti jų balsą. 

3-ioje lentelėje galima matyti kalbintų neregių ir silpnaregių demografinę lentelę. Tyrimo 

dalyvių amžius varijavo nuo 18 iki 72 metų, buvo pakalbintos 4 moterys iš kurių dvi neregės nuo 

gimimo ir dvi silpnaregės (viena nuo gimimo, kita 29-erių praradus regą). Pakalbinti 8 vyrai: 5 

nematantys nuo gimimo/ankstyvos vaikystės, iš kurių vienas turintis ir klausos negalią, 2 neregiai 

regą praradę gyvenimo eigoje ir 1 silpnaregis nuo gimimo. Interviu dalyviai buvo augę įvairiuose 

Lietuvos miestuose – Vilniuje, Marijampolėje, Šiauliuose ir kt. Dabar dauguma gyvena Vilniuje (6), 

Šiauliuose (3) ir kituose didesniuose Lietuvos miestuose (3). Pokalbių trukmė varijavo nuo 

pusvalandžio iki trijų valandų, vidutiniškai interviu pokalbis vykdavo apie pusantros valandos. Iš viso 

surinkta 22 valandos garsinės medžiagos, kuri buvo sutranskribuota. 

3 Lentelė. Tyrimo dalyvių demografiniai duomenys 

Eil.

nr. 

Regos 

sutrikimas 

Gimimo 

metai 

Gyvenamoji vieta 

(pradinė/dabartinė) 

Išsilavinimas Komentaras 

1 Neregys 2006 Miestas P. Lietuvoje Abiturientas bendrojo 

lavinimo mokykloje 

Nemato nuo gimimo 

2 Neregys 2005 Marijampolė/Kaunas Studentas profesinėje 

mokykloje 

Rega palaipsniui prastėjo ir 6-

oje klasėse visiškai apako 

3 Silpnaregė 2003 Vilnius Studentė aukštojoje 

mokykloje 

Nuo gimimo silpnaregė, viena 

akimi nieko nemato 

4 Neregė 1995 Vilnius Doktorantūros 

studentė aukštojoje 

mokykloje 

Nemato nuo gimimo 

5 Neregys 1992 Kaimas V. 

Lietuvoje/Vilnius 

Įgytas aukštasis 

išsilavinimas 

Nemato nuo gimimo 

6 Neregys 1988 Miestas P. 

Lietuvoje/Vilnius 

Studentas 

aukštesniojoje 

mokykloje 

Nuo 3-ejų metų nemato su 

kaire akim, pamažu krito 

regėjimas ir dešinėje akyje, 

kol 25-erių visai apako 



25 
 

8 Neregys 1983 Šiauliai/Vilnius Vidurinis 

išsilavinimas 

Nemato nuo pusantrų metų 

7 Neregys 1982 Marijampolė/Vilnius Įgytas aukštasis 

išsilavinimas 

Nemato nuo gimimo 

9 Kurčneregys 1974 Miestas Š. Lietuvoje Vidurinis 

išsilavinimas 

Nemato nuo gimimo ir turi 

klausos negalią, kuri vystėsi 

palaipsniui 

10 Silpnaregis 1970 Miestas Š. 

Lietuvoje/Šiauliai 

Įgytas aukštasis 

išsilavinimas 

Nuo gimimo silpnaregis, 

katarakta 

11 Neregė 1964 Šiauliai Vidurinis 

išsilavinimas 

Nemato nuo gimimo 

12 Silpnaregė 1952 Kaimas vid. V. 

Lietuvoje/Šiauliai 

Vidurinis 

išsilavinimas 

29-erių staiga apako, bet 

gydytojai spėjo regą šiek tiek 

atstatyti 

 

Tiek atrankos etapo metu, tiek interviu metu tyrimo dalyviams buvo pristatytas atliekamo 

tyrimo tikslas, atsakyta į visus rūpimus klausimus. Tyrimo dalyviai buvo informuoti, kad jų 

dalyvavimas yra savanoriškas ir kad jie bet kurio tyrimo etapo metu gali pasitraukti ar neatsakyti į 

jiems jautrius klausimus. Prieš tariantis susitikti ir susitikimo metu tyrimo dalyviai buvo informuoti 

dėl daromo garsinio įrašo, buvo gautas jų žodinis sutikimas. Dalyviai buvo supažindinti su interviu 

saugojimo, viešinimo ir analizavimo tvarka, informuojant, kad tyrimo metu bus išlaikomas jų 

tapatybės konfidencialumas. Rezultatų dalyje prie pateikiamų anonimizuotų citatų nurodoma tyrimo 

dalyvio lytis (V – vyras, M – moteris) ir jo gimimo metai. Pateikiamoje tyrimo dalyvių demografinėje 

lentelėje yra nurodoma jų regos negalios tipas, gyvenamoji vieta bei įgytas išsilavinimas. 

 

7.3.  Realistinė duomenų analizės prieiga 

 

Duomenų analizei buvo pasirinkta realistinė prieiga, kuri vadovaujasi indukcinės 

grindžiamosios teorijos principais (Miller, 1999). Bandant atrasti esminius adaptatorius, duomenys 

buvo koduojami smulkiomis kategorijomis, kurios analizės metu buvo peržiūrimos, papildomos su 

kiekvienu išanalizuotu interviu, kol galiausiai visi empiriniai duomenys buvo abstrahuoti į konceptus. 

Duomenys buvo analizuojami po duomenų surinkimo etapo šiek tiek nusižengiant indukcinės 

prieigos principams, tačiau kiekvienas interviu buvo analizuojamas nuodugniai, pagrindinius 

konceptus kildinant iš tyrimo dalyvių pasakojimų, o ne išankstinių nuostatų ir žinių. Atlikti interviu 

buvo analizuojami MAXQDA2024 programa. Analizės metu kilo 1476 unikalių kategorijų, kurios 

apėmė 3073 segmentų. Šios kategorijos vėliau buvo apjungtos į konceptus. 

Pagal R. L. Miller siūlytiną realistinį duomenų analizės metodą (Miller, 1999), surinkti interviu 

iš pradžių buvo perskaitomi, tada detaliai analizuojami formuojant kylančias kategorijas, konceptus 

ir galiausiai suformuojant, kokius aklieji taiko adaptacijos modelius socialinėje integracijoje, 



26 
 

remiantis Riesman et al. (Riesman, Glazer, ir Denney, 1989) pateiktais vidiniais ir išoriniais 

adaptatoriais. Grindžiamoji teorija šiuo atveju nėra pilnai išpildoma, tačiau jos principais 

vadovaujamasi norint geriau suprasti ir paaiškinti tyrinėjamą lauką. 

 

 

8. REZULTATAI 

 

8.1. Šeimos, kaip vidinio adaptatoriaus, įsitraukimas į neregio, silpnaregio gyvenimą 

 

Regos negalią turinčiam asmeniui formuojant savo gyvenimo trajektoriją, didelę įtaką daro 

vidinio adaptatoriaus, šeimos, įsitraukimas į jo gyvenimą. Priklausomai koks yra ryšys su šeimos 

nariais, kokiomis jie nuostatomis vadovaujasi bendraudami, kaip jie elgiasi, gali lemti neregio ar 

silpnaregio adaptacinę elgseną. Tyrime atsiskleidė spektras skirtingo šeimos įsitraukimo pobūdžio ir 

kaip tai lemia tolimesnę neregio ar silpnaregio integraciją. Jei šeimos nariai yra linkę į gailestį, 

neregio ar silpnaregio saugojimą nuo pasaulio, į regos negalią žvelgia kaip į žmogaus ribotumą, tai 

gali nulemti didesnį žmogaus uždarumą, nesavarankiškumą, didina priklausymą nuo kitų juo 

besirūpinančių asmenų. Neįgijus tinkamų įgūdžių gali kilti sunkumų atsiskiriant nuo tėvų ir pradedant 

gyvenimą savarankiškai: susirandant darbą, gyvenamąją vietą, socializuojantis. Kito spektro gale yra 

šeimos, kurios turi sveiką santykį su negalia ir ugdo neregio ar silpnaregio savarankiškumą. Tokiose 

šeimose užaugę neregiai ir silpnaregiai pasižymi lengvesne adaptacija prie reginčiųjų pasaulio, 

gebėjimu gyventi savarankiškai. Šiame skyriuje bus aptariamas „globėjiškas elgesys → 

savarankiškumo ugdymas“ spektras per neregių ir silpnaregių pasakojimus apie jų ir kitų neregių 

šeimas. 

8.1.1. Šeimos narių gailesčio ir globėjiško elgesio padariniai 

 

Tėvams turint vaiką su regos negalia kyla papildomų iššūkių, kaip tinkamai išauginti jų vaiką. 

Kartais gali surakinti baimė, kad dėl šios negalios jų vaikas negali gyventi pilnavertiško gyvenimo, 

gali susižaloti, jam gali kažkas nutikti blogo. Į patį negalią turintį žmogų žvelgiama kaip į kažką 

svarbaus praradusį (šiuo atveju regėjimą) dėl ko gali kilti gailestis, noras užjausti tą žmogų, jį lepinti 

kaip kompensaciją už tai, kas jam nutiko.  

Gailestis buvo įvardijamas kaip vienas iš blogiausių dalykų, ką kitas žmogus gali išreikšti 

neregiui. Žmogui turinčiam negalią, kuri kaip kokia liga negali būti išgydoma, užuojautos ar gailesčio 

parodymas gali sukelti neigiamus jausmus ir požiūrį į save. Neartimų žmonių komentarai, užuojautos 

išreiškimas gali padėti formuoti neigiamą požiūrį į save, tačiau artimųjų, o ypač šeimos narių 



27 
 

gailesčio parodymas, globėjiškas elgesys, regos negalią turintį asmenį gali paveikti itin neigiamai ir 

užkardyti jo galimybes tapti savarankišku asmeniu: 

„<...> žmonėms su negalia sakyti, kad aš tave užjaučiu, man tavęs gaila, tai yra, ta prasme, tu ką 

darai, tai nuodiji jo protą. Negalima. <...> Ir kai visi stengiasi tą žmogų popinti, tarkim, nu, gal, 

žinai, iš geros širdies <...> bet kai išlepini, išpopini žmogų, tada jisai praranda netgi tą 

savarankiškumą. Ir tada gaunasi taip, kad kai pasitraukia tie žmonės, kurie jį popino, tai dažniausiai 

jis vis tiek būna šeimos tarkim aplinkoj, kažkas iš vyresnių, o vyresni, nu, žmonės mes neamžini. Tai, 

kaip sakant, lieka žmogus be tų žmonių, kurie jį popino, ir tada viskas - jisai gilioj duobėj, jis negali 

iš ten išlipti.“ (V, 1988 m.) 

Gailesčio ir perdėto saugojimo tematika atsiskleidė tų neregių gyvenimo istorijose, kurių 

tolimesnio gyvenimo trajektorija buvo linkusi į didesnį uždarumą, priklausymą neregių 

bendruomenei. Perdėtas tėvų ir artimųjų rūpestis, kuris buvo kupinas baimės dėl galimo neregio 

susižalojimo, slopino savarankiškumo įgūdžių lavinimą, didino nepasitikėjimą savimi ir savo 

jėgomis:  

„Man mama nieko neleido daryti, jinai labai mane mylėjo, bijojo, kad aš nesusižeisčiau. Taip, 

nepasakyčiau, kad aš kažką tai moku ir dabar. Nemoku nieko tokio.“ (M,  1964 m.) 

 „Sesuo irgi nelabai leido kažką daryti, irgi... Nu, taip pat bijojo. Mano giminės bijo tada.“ (M,  1964 

m.) 

Išreiškiamas neregio noras ugdyti įgūdžius padėsiančius vėliau kuriant savarankišką gyvenimą, buvo 

slopinamas globėjiškose šeimose. Pavyzdžiui noras išmokti gaminti valgyti būdavo užkardomas dėl 

baimės, kad neregys sau ką nors pasidarys: 

„Aš norėdavau kažką daryt. Mano mama saka, tai tu čia nusideginsi. Peilio irgi neleisdavo, sako, 

įsipjausi.“ (M,  1964 m.) 

Toks saugojimas, skatino neregę užsisklęsti, didino nepasitikėjimą savimi. Interviu metu 

papasakojo apie iš vaikystės kylantį nepasitikėjimą savimi, kuris pasireiškia kasdienio gyvenimo 

organizavime. Buityje, maisto gaminime gelbsti į savaitę kelis kartus ateinanti asistentė. Kyla 

sunkumų orientuojantis, tad dažniausiai keliauja visur su savo silpnaregiu vyru. Šios moters 

gyvenimo  istorijoje galima įžvelgti mamos norą neregę dukrą apsaugoti, globoti, tačiau tai gyvenimo 

eigoje kėlė iššūkių savęs priėmimui bei savarankiškumo įgūdžių formavimuisi, kas lėmė didesnę 

priklausomybę nuo kitų žmonių ateityje.  

Tais atvejais, kai rega yra prarandama palaipsniui, šeimoje ir giminėje yra išgyvenamas 

liūdesys. Žmogaus pradedama gailėti dėl jo regos netekties proceso, kas paskatina imtis 



28 
 

kompensavimo veiksmų. Individas iš gailesčio yra lepinamas, juo pradedama stipriau rūpintis. Tokį 

artimųjų gailesčio ir lepinimo elgesį stengiamasi neutralizuoti parodant savo stiprų veidą regos 

negalios akivaizdoje:  

„ Bet turėjau realiai išlikti stiprus. Aš kažkaip, nežinau, kad ir buvau vaikas, bet jaučiau tą, kad turiu 

išlikt stiprus. Nes, nu, kaip visi aplinkui yr palūžę tu turi išlikti stiprus.“ (V, 2005 m.) 

Toks savo vidinių išgyvenimų maskavimas artimųjų akivaizdoje skatino gilaus vidinio liūdesio 

išgyvenimą ir sunkino perėjimą iš regimojo į neregimąjį pasaulį. Šeimos, artimųjų lepinimas, 

gailėjimas vaikystėje, skatina sunkesnę integraciją į internatinę neregių ir silpnaregių mokyklą – tenka 

atsiskirti nuo žmonių, kurie buvo pagrindiniai globėjai ir pereiti į visiškai naują aplinką: 

„Tai tipo pagalvok tavo anūkas, tavo sūnus, tavo vaikas, tavo pusbrolis apanka nu tipo visi baisiai 

gailėjo ir baisiai lepino. Ir aš, būdamas vaikas, to tikrai, tai kažkaip priėmiau, tą lepinimą. Ir kaip 

atvariau į [mokyklos] bendrabutį, blemba. Tai tikrai buvo iš pradžių sunku toks, blemba, kas čia bus, 

kodėl čia man tai turi būti ir panašiai. Buvo sunku, tikrai sunku buvo kažkiek pritapti. Bet ganėtinai 

pritapau.“ (V, 2005 m.) 

Regos praradimas gyvenimo eigoje gali artimiesiems pasirodyti kaip skaudi netektis ir tai gali 

paskatinti žmogų gailėti, juo rūpintis šiuo periodu ir tolesniuose gyvenimo etapuose, tačiau gali būti 

ir taip, kad šeima regos praradimo etape parodo palaikymą be gailesčio natos, elgėsi kaip su bet kuriuo 

kitu: 

„Niekada neturėjau problemų, ta prasme, ir kai blogėjo regėjimas, nebuvo taip, kad o, bet tu čia 

vargšelis, žinai, nu, blogai matai, ar kažkas tai. Ne, tiesiog, elgėsi kaip su bet kuriuo kitu. Tai labai 

dėkingas savo šeimai už tai, o kai praradau regėjimą, tai vėlgi, kažkaip tai, nežinau, gal kai kuriems 

buvo sunku, bet nieks to neparodė, neišsidavė, tai visada turėjau palaikymą iš šeimos.“ (V, 1988 m.) 

Toks elgesys, kai neregys yra laikomas paprastu žmogumi, prisideda prie lengvesnės adaptacijos 

prarandant regą ar priimant savo neregą nematant nuo ankstyvos vaikystės. Gailestis ir noras neregį, 

silpnaregį apsaugoti nuo pasaulio gali lemti didesnį nepasitikėjimą savimi, priklausomybę kitų 

žmonių suteikiamai pagalbai. Tokie asmenys gali būti labiau priklausomi nuo savo šeimos, būti labiau 

užsisklendę, mažiau linkę priimti savo negalią. 

„ [Draugas:] Tu praregėt nori, nenori, sako, man rodos nenori. Tai gerai, sakau, tai supraskim vieną 

dalyką, manęs šeima netraumavo dėl mano negalios. Ten turiu draugų, kur ten, sako, mes ten 

jautėmės našta ten visiems. Aš taip nesijaučiau. Mano tėvai turėjo sveiką santykį su negalia.“ (M,  

1995 m.) 



29 
 

Tyrimo dalyvių pasakojimuose labiau atsiskleidė šeimos neglobėjiškas vaidmuo, tik mažumoje 

pokalbių buvo užčiuopiamas šeimos noras apsaugoti neregį nuo pasaulio. Tą galėjo lemti ir tai, kad 

tyrime dalyvavo tie neregiai ir silpnaregiai, kuriems pavyko socialiai integruotis į normalų pasaulį ir 

pasakoti savo sėkmės istorijas, kaip jiems tai pavyko padaryti. Neregių ir silpnaregių, kurie yra 

visuomenės pakraščiuose gyvenimo istorijos labiau atsispindi per kalbintų tyrimo dalyvių 

pasakojimus. Buvo dalinamasi, kaip regos negalia kelia sunkumus integruojantis, kaip šeimos šiuos 

neregius užgloboja. Šiuos teiginius kaip „[T]ėvai paglobojo nemažai vaikystėj“, „čia sugadinsi, man 

pridirbsi ir dabar nieko nedaryk“ neregiai naudojo norėdami parodyti neigiamus padarinius, kurie 

lėmė mažesnį kitų neregių savarankiškumo lygį lemtą tėvų ir kitų šeimos narių. 

 

8.2. Šeimos suteikiamas palaikymas 

 

Šeimos palaikymas labai glaudžiai siejasi su jau aptartu globėjišku elgesiu ir kitame skyriuje 

aptariamu savarankiškumo ugdymu.  Tai lyg šio spektro vidurys, kuris atspindi šeimos įsitraukimo į 

neregio ar silpnaregio gyvenimą. Palaikymas gali virsti perdėta globa, kuri skatina neregio uždarumą, 

bei tai gali tapti įrankiu į sėkmingą integraciją.  

Šeimos nariai suteikdami paramą, pagalbą iškilus sunkumams, palaiko neregį ar silpnaregį jo 

asmeniniuose pasirinkimuose, formuoja asmenybę, kuri yra labiau linkusi būti savarankiška. Tyrimo 

dalyviai dalinosi istorijomis, kaip jų šeimos rūpinosi jais praradus ar praradinėjant regą, kaip artimieji 

suteikė jiems reikalingą pagalbą integruojantis ir pradedant gyventi savarankiškai. 

8.2.1. Šeimos palaikymas prarandant/praradus regą 

 

Tėvams yra nelengvas iššūkis, kai jų vaikas gimsta ar gyvenimo eigoje jam išsivysto regos 

negalia. Tokiu atveju yra bandoma pasitelkti įvairiausius išteklius, kad galėtų suprasti kodėl jų vaikas 

turi regos negalią ir atrasti galimą būdą, kaip tai išgydyti. Tėvai, turintys regą praradinėjantį vaiką, 

stengiasi pasinaudoti visa įmanoma pagalba, kuri leistų sugrąžinti vaikui regą: 

„Tai tėvai viską darė į vežė, į Berlyną, į Maskvą, į Rygą. Visur, visur, kad galvojo, kad gal kažkaip 

savo sūnų išgydys.“ (V, 2005 m.) 

Per išeities ieškojimus atsiskleidžia tėvų rūpestis jų vaikui. Tėvai stengiasi dėl savo vaikų, pagalbos 

ieškodami tiek už Lietuvos ribų kreipdamiesi į įvairius daktarus, o kartais beviltiška padėtis priveda 

ir prie to, kad ieškomas paaiškinimas nemedicininiais keliais, kreipiamasi į būrėjas. Toks tėvų 

įsitraukimas į vaiko gyvenimą, bandymas ieškoti sprendimų rodo jų rūpestį ir norą padėti, nors tai ne 

visada įmanoma. Tėvai stengiasi dėl savo vaikų, pagalbos ieškodami tiek už Lietuvos ribų 



30 
 

kreipdamiesi į įvairius oftalmologijos specialistus, o kartais beviltiška padėtis priveda ir prie to, kad 

atsakymų ieškoma nebe medicininėse įstaigose, o pas būrėjas. Tai rodo stiprų tėvų ryšį su vaiku, kai 

vaikas nėra apleidžiamas sunkiuose gyvenimo momentuose.  

Svarbūs ne tik ryšiai su tėvais, bet ir brolių, sesių įsitraukimas į regos negalią turinčio žmogaus 

gyvenimą. Pasakojimuose atsiskleidžia, kaip broliai, sesės imasi paramos veiksmų, kai šie yra 

reikalingi: 

„[I]š po nakties tamsu pasidarė ir broliui paskambinau. <...> Tai jis atvažiavo, vaikus sesuo paėmė.. 

ir.. į Kauną tiesiai. Tai va gydytojas sakė, sakė labai gerai padarei.“ (M,  1952 m.) 

Palaikymas gali būti pastebimas ir tais atvejais, kai jau turint regos negalią ištinka įvairios akių 

komplikacijos gyvenimo eigoje. Artimųjų pagalba, laiko praleidimas kartu ligoninėse stiprina 

šeiminius ryšius, padeda neregiui lengviau ištverti sunkumus: 

„Man per metus dvi operacijos, ten po vienos, tai ten, nu, reabilitacija du mėnesiai, po kitos ten labai 

sunku atsistatyti buvo, sunkiai vaikščiojau. Ir visą tą laikotarpį tėčio žmona daugiausia praleisdavo 

laiko ligoninėj. Tėtis išskridęs ten darbo reikalais į Italiją, jinai su manim visą dieną ligoninėj tol, 

kol leidžia taisyklės. <...> Tai tėtis su ja susituokė su sąlyga, kad jinai jeigu reiks, jinai mum padės.“ 

(M,  1995 m.) 

Tokia šeimos narių pagalba rodo jų įsitraukimo lygį į šių asmenų gyvenimą. Toks elgesys puoselėja 

glaudų šeimos tarpasmeninių santykių ryšį gali padėti priimant savo negalią. Nors ir gimus ar tapus 

neregiu ankstyvoje vaikystėje, vaikui tenka suvokti, kad jis nėra toks kaip visi. Šis suvokimas, kad 

esi nematantis, kai visi kiti mato iššaukia didelį liūdesį, sunkų savęs priėmimą. Šiuo atveju vaikui 

priimti savo kitoniškumą padeda ne tik vidiniai adaptatoriai, bet įsijungia ir išorinių adaptatorių 

vaidmuo. Pavyzdžiui mokytojai padeda vaikui priimti savo negalią parodant, kad jam ji netrukdo 

užsiimti įvairiausiomis veiklomis, žaidimais. Šiame savo tapatybės priėmimo etape įsitraukia ir tėvai, 

kurie jau už mokyklos ribų stengiasi, kad jų neregys vaikas nepasiduotų negalios keliamam ribotumui, 

o kaip tik stengtųsi įsitraukti į veiklas ir aktyviai leisti laiką: 

„Tada mama pasikvietė mane rimtam pokalbiui, sako, tu susigalvok dabar kiekvieną dieną, kuo 

užsiimti, ką veikti vakarais. Gerai, o tai gerai. Va, septynios dienos, septyni skirtingi žaidimai vakare 

<...> Nu.. ir tas dalykas palaipsniui, jisai atsistatė, nu emocijos, bet tai truko ilgai, nu, kokius tris 

metus, kol galutinai atsistatė.“  (M,  1995 m.) 

Toks tėvų palaikymas sunkiu gyvenimo momentu padeda vaikui priimti savo negalią. Negalia nėra 

priežastis vaikui būti užsisklendusiam, priešingai, jis yra skatinamas užsiimti jį dominančiomis 

veiklomis, tyrinėti, pažindintis su aplinka: 



31 
 

„„[Š]iaip esu labai savo mamai dėkinga, už tai, kad jinai mane nuo septynių metų leido, nu jau grynai 

po tos <...> sunkiausios depresijos formos, jinai mane pradėjo leisti vienai į kiemą eiti. Vienai 

pažindintis su teritorija.“ (M,  1995 m.) 

Vidinių adaptatorių, šeimos vaidmuo rodo, kad įsitraukimas į neregio, silpnaregio gyvenimą, 

jam skiriama parama, stiprina šeiminius ryšius, kurie asmeniui tampa pozityviu užnugariu. Šis 

kuriamas pasitikėjimas skatina neregį priimti savo negalią, kas tolimesnėje gyvenimo eigoje 

pasireiškia lengvesniu adaptavimosi procesu ir savarankiškumo įgūdžių įgijimu. 

8.2.2. Šeimos palaikymas savęs realizacijos procese 

 

Savęs pažinimo procese neregiai ir silpnaregiai naudojosi jiems prieinamu galimybių tinklu: 

bandė save realizuoti per skirtingas veiklas kaip sportas, muzika, choras, knygų skaitymas, šokiai, 

savanoriavimas, įsitraukimas į jaunimo organizacijas ir t.t. Šeima palaikydavo jų įsitraukimą į įvairius 

užsiėmimus, jei, pavyzdžiui, prireikdavo nuvežimo į treniruotę ar palydėjimo, pagelbėdavo tėvai: 

„Vis tiek nu kai išvažiavau mokytis, nu tai vis tiek padeda viską, visą kitą. Šiaip su sportu labai irgi. 

Ar kažkas varžybos, ar treniruotės, kai mažesnė būdavau, nu tai baigėsi pamokos iš karto mane veža 

į baseiną, paskui namo.“ (M,  2003 m.) 

„Mes nueinam su mama ten knygų pasikeisti, ten sakykim, su juo ten pasišnekam.“ (V, 1974 m.) 

Taip pat, tėvų įsitraukimas, palaikymas pasireikšdavo ir pastebint vaiko talentą ar leidžiant pasirinkti 

savo gyvenimo kelią: 

„Šeimoj mano niekas negroja, nėra muzikalūs pakankamai žmonės. Tiesiog tėvas, motina atrado, kad 

tai yra gabumas, nes aš tiesiog pasiėmiau ir pradėjau groti [akordeonu]. <...> [T]ą duotybę 

pastebėjo tėvai ir tada aš pradėjau privačiai mokytis. (V, 1982 m.) 

„Tai taip, aš kažkaip nejutau jokio spaudimo. Man ten muzika geriausiai ir sekdavosi, muzikos 

pamoka, tai.. <...> nespaudė, nes aš ir žinojau, kad kažką vis tiek su muzika veiksiu. Tai tikrai nebuvo 

kažkokio spaudimo ir palaikė tai, ką darau.  (V, 1983 m.) 

Tėvų vaidmuo ir įvairios privačios pamokos, būreliai, užsiėmimai turi įtakos neregio, 

silpnaregio profesinio kelio pasirinkimui. Artimųjų palaikymas ir pasitikėjimas suteikia regos negalią 

turinčiam žmogui galimybę kurti savo gyvenimą. Tėvų palaikymas neapsiriboja nepilnametyste: 

padeda būsto paieškose, tvarkantis įvairius dokumentus, kartu leidžia laiką, atostogauja. Šio ryšio 

svarba atsiskleidžia savarankiškumo ugdymo procese, kuris aptariamas kitame skyriuje.  



32 
 

8.2.3. Savarankiškumo ugdymas. „Mano tėvai turėjo sveiką santykį su negalia“ 

 

Prieš tai aptartuose skyriuose atsikleidžia šeimos, artimųjų vaidmuo, kai vienu atveju negalia 

jiems tampa iššūkiu vaiko adaptavimosi procese, o kitu – šeimos vaidmuo tampa regos negalią 

turinčio asmens ramsčiu, parama lengvinančia adaptaciją. Dauguma tyrime dalyvavusių neregių ir 

silpnaregių reflektavo tai, kad jie augo normalioje šeimoje, sutarė su savo šeimos nariais, kurie 

prisidėjo prie jų sėkmingos integracijos. Šeima juos laikė pilnaverčiais asmenimis, stengėsi prisidėti 

prie jų savarankiškumo įgūdžių lavinimo, kartais išsireiškiant, kad tėvai auklėjo kaip bet kokį kitą 

vaiką nepriklausomai nuo jo negalios:  

 „[P]rie laiptinės primėtėm, nu, ta prasme, visą teritoriją saulėgrąžų lukštų. Nu valgėm, kur valgai 

ten meti. Ir paskui mano tėtis pamatė. Aš džiaugiuosi, kad mano tėvai buvo tokie, kad jie ne tai kad 

tipo, ai, tu nematai, tai mes tavęs pagailėsim. <...> Greitai dabar va einat ir tvarkot! Ir viską mes ten 

ir sutvarkėm paskui.“  (M,  1995 m.) 

Atsakomybės prisiėmimo už savo veiksmus bruožas tėvų auklėjime rodo, kad regos negalią turintis 

vaikas yra laikomas lygiaverčiu asmeniu, kuriam nėra daromos išlygos. Atsiskleidžia tėvų auklėjimo 

ypatumai, kai neregys vaikas yra auginamas kaip matantysis, kas skatino jų lengvesnę tolimesnę 

adaptaciją: 

„Ten tėvas, ar ten, nu, visi normaliai, kaip su matančiu, normaliu žmogum elgdavosi, dėl to pas mane 

taip ir liko“ (V, 1992 m.) 

„Kaip mano tėtis sako, aš pamirštu, kad tu nematai. Gerai, sakau, man nuo to tik geriau.“  (M,  

1995 m.) 

 

Visi šeimos nariai, tiek tėvai, broliai ir seserys įsitraukdavo į neregio ar silpnaregio vaiko 

gyvenimą. Vaikystėje šeimos nariai stengdavosi suteikti galimybę gyventi pilnavertišką gyvenimą. 

Tai atsiskleidžia neregių pasakojimuose, kai jų šeimos nariai juos įtraukdavo į įvairias veiklas ir 

neatsiedavo jų nuo įprasto gyvenimo ritmo:  

„Nupirko tėvai paprastą dviratį, ir ten kiemas toks didžiulis. Ir aš važinėdavausi man vat smagu 

būdavo.“ (V, 1992 m.) 

 „[M]ano sesuo <...> varydavo gaudyti vabalų, tai mane pasiimdavo irgi kartu. Brolis su motociklu 

važinėdavo, mane irgi kartu pasiimdavo, žinai. Tai kai nenurašinėdavo manęs niekada, tai aš dėl to 

va toks ir tapau.“ (V, 1992 m.) 

 



33 
 

 „[Vaikystėje] tai tėvas ten irgi duodavo ten kažką. Ten ar... Ten paobliuot ar ten vinį įkalt, ten dar 

kažką, ten, va“ (V, 1974 m.) 

 

Toks artimųjų elgesys neregiui padeda lengviau save priimti, nesijausti atskirtu nuo pasaulio. Tuo 

pačiu tai atlieka įtraukties vaidmenį, kai regos negalią turintys žmonės nėra vien tik tarp kitų regos 

negalią turinčių žmonių kaip pvz. mokykloje (apie tai plačiau aptariama kitame skyriuje). Šeima 

tampa vartais neregiui neužsidaryti negalią turinčių asmenų burbule: šeima ugdo tokias savybes, 

kurios padeda integruotis į matančiųjų pasaulį. Vienas iš tokių esminių bruožų patvirtinančių 

sėkmingą integraciją yra neregio ar silpnaregio savarankiško gyvenimo pradžia. Šiame etape tėvai 

padeda renkantis būstą, jį įsikuriant, siūlo savo pagalbą ir paramą jau įsikūrus. Renkantis būstą, tėvai 

ir artimieji padeda išsirinkti tinkamą erdvę, įsivertinti būsto kokybe bei pasirašyti reikiamus 

dokumentus: 

„Nu tai padėjo šiais klausimais mama. <...> Aišku, ji žiūrėjo, kaip tie butai atrodo ir panašiai, nes 

nematant tai ten vis tiek. Nepamatysi, ar ten reikia remonto, ar nereikia. Jau po to, kai mamai atrodė, 

kad gal tinkamas variantas, tada ėmėm važinėti abu į banką ten, derinti reikalus ir per notarą <...>“ 

(V, 1983 m.) 

Šeimos įsitraukimas į būsto paieškas, pirkimą parodo jų pasitikėjimą, kad neregys ar silpnaregis gali 

gyventi autonomišką gyvenimą. Skirtingos neregių ir silpnaregių taikomos savarankiško gyvenimo 

strategijos, atskleidžia, kad įgyti įgūdžiai leidžia jiems pasirinkti tokį savarankiško gyvenimo kūrimo 

modelį, kuris atlieptų jų norus ir poreikius. Šeima šiuo atveju nediktuoja taisyklių, kaip turėtų ar 

neturėtų elgtis neregys, tačiau leidžia jam pačiam priimti sprendimus.  

Savarankiško gyvenimo kūrimą sunkina negalios stiprumo lygis. Kuo negalia stipresnė, 

pavyzdžiui asmuo turi stiprią regos negalią ir kartu klausos negalią, jam socialiai integruotis tampa 

labai sunku, tad išėjimas iš tėvų namų tampa beveik neįmanomas. Dėl išorinių adaptatorių 

nepakankamų sąlygų sukūrimo, neregio su papildomom negaliom, socialinei integracijai, suveikia 

vidiniai adaptatoriai, kurie didina neregio priklausomybę tėvų globėjiškam elgesiui. 

Tyrimo rezultatai atskleidžia, kad šeima, kaip vidinis adaptatorius, atlieka itin svarbų vaidmenį 

regos negalią turinčio asmens gyvenime – nuo pirmųjų diagnozės momentų iki savarankiško 

gyvenimo pradžios. Tėvai, susidūrę su vaiko negalia, imasi aktyvių veiksmų ieškodami pagalbos tiek 

Lietuvos, tiek užsienio oftalmologijos specialistų tarpe. Šis rūpestis ir pastangos rodo gilų emocinį 

ryšį bei norą padėti vaikui, nepaisant situacijos sudėtingumo. Šeimos narių įsitraukimas į regos 

negalią turinčio asmens gyvenimą padeda ne tik praktiniais aspektais, bet ir suteikia emocinį 

palaikymą bei paramą. Šeimos palaikymas tampa itin reikšmingas vaikui bandant priimti savo 



34 
 

negalią: skatina užsiimti įvairiomis veiklomis, įtraukia į šeimos gyvenimo ritmą, stengiamasi, kad 

vaikas gyventų matančiųjų standartais pilnavertį gyvenimą. Priklausomai nuo to ar tėvai imsis labiau 

globėjiško vaidmens ar kaip tik skatins vaiką ugdyti savarankiškumo įgūdžius gali lemti jo tolimesnį 

gyvenimo projektavimą. Kuo šeimos vaidmuo labiau skatina neregį ar silpnaregį imtis įvairių 

iniciatyvų, neriboja jo pasirinkimų, tuo neregiui ar silpnaregiui gyvenimo eigoje yra lengviau 

adaptuotis prie reginčiųjų pasaulio, kitaip tariant, skatina sėkmingą socialinę integraciją. 

 

8.3. Švietimo įstaigų, kaip išorinio adaptatoriaus vaidmuo adaptavimosi procese 

 

Švietimo įstaigos, kaip išorinis adaptatorius, atliko labai svarbų vaidmenį neregių ir silpnaregių 

gyvenimuose ypač tų, kurie lankė savaitinius darželius ir internatinę aklųjų mokyklą. Iš tyrimo 

dalyvių pasakojimų atsiskleidžia darželių vaidmuo bei mokyklos kaip antrų namų vaidmuo, kai 

mokyklos personalas, mokytojai palaikė artimą santykį su moksleiviais, o gana mažoje 

bendruomenėje mokiniai vieni kitus labai gerai pažinojo. Šiame skyriuje aptariama švietimo įstaigų 

ypatumai, kokį vaidmenį atliko mokyklos personalas bei koks santykis buvo su kitais vaikais. 

8.3.1. Ankstyvasis ugdymo procesas  

 

Savaitinis darželis neregio ar silpnaregio gyvenime buvo įprastas dalykas. Iš tyrimo dalyvių 

pasakojimų, kurie jau turėjo regos negalią nuo ankstyvos vaikystės galima pastebėti laikmečio 

pasikeitimo aspektus, skirtumus tarp neregiams ir silpnaregiams skirto darželio ir paprasto darželio. 

Savaitinis darželis, kur tėvai savo vaiką palieka ilgesniam laikui ir pasiima savaitgaliais buvo 

įvardinamas kaip prievolė sovietmečiu: 

„[N]es, matai, čia buvo prievolė tokia lankyti tą darželį nebuvo taip, kad nori tu, gal nenori tu, žinai, 

buvo tiesiog privalu.“ (V, 1982 m.) 

Neregiai dalinosi, kaip nenorėdavo likti šiame darželyje, o ir tėvai nenorėdavo jų ten palikti, 

stengdavosi kiek įmanoma mažinti jų buvimo laiką ten: 

„Kažkaip aš ten, lyg turbūt nelabai norėdavau būti visą savaitę, tai lyg tai, kad nemažai sirgdavau, 

ar tai savaime gaudavosi, ar kažkaip specialiai, neatsimenu to, bet labai džiaugdavausi, kai 

grįždavau namo anksčiau iš darželio, ir visą savaitę nereikėdavo ten būti.“ (V, 1983 m.) 

„Žinau, kad nenorėdavau ten likt, bet tai čia turbūt toks vienas prisiminimas, <...> nes žinai, savaitei, 

kas nori likt? Trijų metų būdamas turbūt nelabai kas.“ (V, 1982 m.) 

„Tai tėvai stengdavosi visada pasiimti kuo greičiau iš to darželio“ (V, 1982 m.) 



35 
 

Jaunesnių neregių ir silpnaregių patirtyse, kurie darželį lankė po 90-ųjų, atsiskleidžia 

tuometinio darželio paveikslas. Vilniaus aklųjų ir ugdymo centre buvo tiek paruošiamieji mokymai 

prieš darželį, tiek darželis ir mokykla. Buvo dalinamasi prisiminimais, kai kartu su mama važinėjo į 

centro socialinį skyrių, kuriame vykdavo įvairūs užsiėmimai, kurie padėjo neregiui vaikui pažindintis 

su aplinka. Kartu su mama savaitę būdavo šiame skyriuje, tada savaitę laiką leisdavo namuose. Jei 

matoma, kad neregiui gana lengvai sekasi įveikti aplinkos pažinimo užduotis (kaip pvz. iš prisilietimo 

pasakyti, kas tai per daiktas), vaikas yra perkeliamas į darželio grupę.  

Neregių pasakojimuose atsiskleidžia prisirišimo prie mamos aspektas, kai vaikas nenori eiti į 

darželį, verkia. Vaikui tada leidžiama truputį paaugti ir tada yra vedamas į darželį, kur jau šį 

integracija tampa lengvesnė: 

„[P]risimenu labai į darželį nenorėjau eiti pirmus metus. Labai verkdavau, nenorėjau, buvau prie 

mamos prisirišus. <...> O kai jau keturių metų atėjau į darželį, jau visai kitaip, jau džiaugiausi, jau 

viskas okei buvo.“ (M,  1995 m.) 

Gimusių po 2000-tųjų pasakojimuose apie darželį atsiskleidžia neregių ir silpnaregių darželio 

mažumas lyginant su valstybiniais darželiais, kuriuose buvo didelės vaikų grupės. Turint mažesnę 

regos negalią, tėvai gali pasirinkti ar vaiką leisti į paprastą darželį ar į specializuotą. Tačiau 

specializuoto darželio mažas grupės dydis skatino mažesnę socializaciją, tad tėvai buvo priėmę 

sprendimą, kad silpnaregį vaiką leis į paprastą darželį: 

„Ir aš visą laiką ėjau į didelį darželį ten grupėj, nežinau, kiek buvo, bet nu virš dešimt tai turbūt tikrai 

buvo. O kai atėjau čionais, tai ten trys gal tik vaikai, nu, tai buvau aš, ir buvo dar du mano klasiokai. 

Ir tėvai suprato, kad nu man čia bus labai blogai. <...> Tai aš mėnesį palankiau ir paskui nuėjau į 

kitą darželį, kad iki mokyklos, kad dar biški to būtų, tų vaikų. Bendravimo daugiau.“ (M,  2003 m.) 

Turint mažesnę regos negalią yra daugiau galimybių tėvams renkantis į kokią ankstyvojo 

ugdymo įstaigą leis savo vaiką. Tėvai gali nuspręsti ir taip, kad jų vaikas iki mokyklos liktų namuose 

kartu su vienu iš tėvų ar senelių (dažniausiai su mama ar močiute). Ši pasirinkimo galimybė yra ir 

laikmečio kaitos padarinys – sovietmečiu buvo privalu leisti regos negalią turintį vaiką į savaitinį 

darželį, tačiau su pokyčių banga šios galimybės prasiplėtė taip įgalindamos tėvų vaidmenį vaiko 

gyvenime. Tėvai įgavo daugiau teisių į savo vaiko ugdymo procesą, o tai kartu skatino įsitraukti ir 

geriau pažinti savo vaiką – priimti tokius sprendimus, kurie jo vystymuisi būtų vertingiausi. Ši tėvų 

įsitraukimo galimybė į vaiko ugdymo procesą mažina institucijų, kaip išorinio adaptatoriaus poveikį: 

tėvai, įsivertinę ugdymo įstaigos aplinką, turi teisę keisti mokymosi įstaigą: vaiką perkelti į 

matančiųjų ar į specializuotą darželį, pasirinkti ugdyti namų aplinkoje. 



36 
 

8.3.2. Mokyklos vaidmuo 

Neregių ir silpnaregių mokyklos Lietuvoje įsikūrusios Vilniuje ir Kaune atliko gana svarbų 

vaidmenį neregių ir silpnaregių ugdymo ir socializavimosi procesuose. Mokyklos buvo pritaikytos 

vaikų turimai regos negaliai, aprūpinta reikalinga įranga, kuri prisideda prie sklandaus jų lavinimo 

proceso. Mokykla buvo kaip antri namai – dėl savo internatinio pobūdžio dauguma vaikų čia praleido 

didesnę laiko dalį nei būdami su savo šeima, ypač jei yra atvykę iš kitų miestų. Tad mokyklos, kaip 

išorinio adaptatoriaus, vaidmuo šių vaikų integracijoje buvo bene lygiavertiškai svarbus kaip vidinių 

adaptatorių: 

„Nu tai aš ten augau, žinai, kaip namie. Iš tikrųjų, augau kaip namie. Buvo visko aišku, žinai, bet kai 

tu su chebra augi ir tas dalykas, žinai, jeigu. Tai tikrai buvo visko, bet plius minus, tai buvo mano, 

antri tikrai namai.“ (V, 1982 m.) 

Tinkamai neregių ir silpnaregių adaptacijai yra svarbi pritaikyta aplinka, kuri pasižymėjo 

pritaikytu erdviniu išdėstymu, reikiamomis ugdymo priemonėmis: 

„Tokia grynai grynai lenta, prie kurios gali prilipint. Ir tu paimi virvę, paprastą virvutę,<...> [i]r 

kadangi ta lenta yra lipni, tai tu gali su ta virvute paišyt kokias nori figūras. Ir mes tas figūras galim 

liest. Lygiai taip pat parabolę arba dar kažką mum iškirpdavo.“ (V, 1992 m.) 

„Žemėlapiai reljefiniai, kur tu lieti ir jauti viską. Viskas būdavo padaryta taip, kad mes galėtume 

suprast. Absoliučiai viską. Skaitydavom Brailio raštu, ne kompais.“ (V, 1992 m.) 

Pamokose buvo naudojamos priemonės, kurias buvo galima liesti, su jomis iškiliai piešti. Tai 

padėdavo neregiams geriau įsisavinti ir suvokti vizualią informaciją. Mokyklos aplinka taip pat 

būdavo pritaikyta, kad joje neregiui būtų lengva naviguoti, susirasti reikiamus kabinetus: 

„Aplinka ten toj mokykloj pritaikyta akliesiems. Ten yra turėklai. Ir Brailio raštu užrašyti 

pavadinimai ant tų, nu prie kokio nors kabineto.“ (V, 1974 m.) 

Kai neregys lanko nespecializuotą mokyklą kartu su kitais matančiais vaikais, Lietuvos aklųjų ir 

silpnaregių centras aprūpindavo visa reikiama neregiui pritaikyta mokymosi medžiaga: 

„Tai dėl tų reikmenų, <...> tą visą medžiagą mokymosi, tai man jie tiek progimnazijoje, tiek dabar 

teikia Aklųjų ir silpnaregių ugdymo centras Vilniaus, tai niekas dėl to nepasikėtė.“ (V, 2006 m.) 

Specialiosiose mokyklose vaikai yra lavinami ir jų integracijai svarbių įgūdžių: orientuotis baltąją 

lazdele, skaityti Brailio raštą. Lankant standartinę mokyklą neregiui yra suteikiamos individualios 



37 
 

tiflopedagogo pamokos, kuris moksleivį ugdo jam reikalingų įgūdžių, kaip pavyzdžiui orientuotis 

naudojantis baltąja lazdele. 

Pritaikyta mokymosi aplinka neregiui ir silpnaregiui prisideda prie jo sklandesnio mokymosi 

proceso. Tačiau, kai šios specializuotos mokyklos yra paremtos negalios pagrindu ir nukreiptos į labai 

siaurą ir specifinę mokinių grupę tai gali lemti mokinių sunkesnę integraciją po mokyklos baigimo. 

Mokiniai didžiąją laiko dalį leidžia tarp kitų panašių į save vaikų ir dėl to būna nepasiruošę integruotis 

į aplinką, kurioje regos negalią turinčių asmenų yra mažuma, o fizinė aplinka ne visada pritaikyta. 

Toks staigus perėjimas į reginčiųjų pasaulį gali atnešti baimės ir nerimo, norą atsigręžti ir užsidaryti 

neregių bendruomenės burbule.  

8.3.2.1. Internatinė mokykla. „Gyvenam šiltnamio sąlygose“ 

 

Prisimindami savo mokymosi laikus, tyrimo dalyviai iliustratyviai pasakoja, kokioje aplinkoje 

jiems teko gyventi ir mokytis. Šiltnamiu mokyklą vadino neregiai, kurie mokėsi specializuotoje 

mokykloje, referuodami į bendruomenės glaudumą, mokyklos patogumą: 

„[M]okykloj tai, kaip mes sakom, gyvenam šiltnamio sąlygose ir viskas labai patogu.“ (V, 1983 m.) 

„[K]aip šiltnamy, nu ten vis tiek pažįstami žmonės, pažįstama aplinka, visada taip pat, viskas taip pat 

ne, nesąmonė.“ (V, 1992 m.) 

Mokykloje mokėsi gana mažai neregių ir silpnaregių, tad vieni kitus gerai pažinojo, klasės buvo 

mažos. Jaunesnių neregių pažymima, kad seniau tos klasės būdavo pilnesnės, tad pavyzdžiui vyresni 

tyrimo dalyviai net neužsiminė apie klasių dydžius, nes galimai jiems tai nebuvo aktualu: 

„[N]u tai ten klasės mūsų nedidelės, 5-6 vaikai, jeigu jau susijungia tos visos pradinės, nu tai šiek 

tiek daugiau, nu tai jautiesi kaip kieme, tarp kiemo draugų.“ (M,  2003 m.) 

„[O] pas mus ten, žinai, baigiau tą specialią mokyklą neregiam, ten labai mažos klasės, tai penki 

mokiniai.“ (M,  1995 m.) 

„[J]au ten į dvyliktą klasę, nu tai aš jau kaip atsimenu, <...> kad ten su kiekvienais metais išeidavo 

klasė ir tiek nebeateidavo. <...> [K]aip būtų buvę gerai, jeigu aš būčiau gimęs kokie penkiais metais 

anksčiau, nes iš esmės toj mokykloj, o kai aš ją baiginėjau 12-11 klasėj, jau buvo gruzas, eini 

koridoriais, tuščia, vaikų mažai, tiesiog nebebūdavo jau tų neregių tiek daug, jau klasės kaip jau 

jaunesnės apjungtos, jau netgi, žinai, nu tokio jau šurmulio pamažėjo, nes kai būdavau aš ten kokioj 



38 
 

penktoj, ten šeštoj klasėj, tai ten dar visai tų vaikų būdavo taip nemažai, žinai, ir smagiau daug, ir 

ten tuose pačiuose būreliuose ir visur.“ (V, 1992 m.) 

Kiekvienais metais mokinių skaičiui specialioje mokykloje vis mažėjant buvo jaučiamas liūdesys, 

pasidarė sunkesnės sąlygos socializavimuisi. Dėl mažo mokinių skaičiaus nebesusidaro pilnos klasės, 

tad pamokos yra vedamos apjungiant kelias klases – vyresniems tenka mokytis su jaunesniais. Toks 

modelis bando palaikyti mokyklos veikimą, tačiau tai kerta per mokymosi kokybę ir moksleivių 

socializacijos galimybes. Buvę mokiniai kitų regos negalią turinčių vaikų tėvams (ypač jei turi 

lengvesnės formos diagnozę) rekomenduojama neleisti savo vaikų į šio tipo mokyklą, nes tai 

prisideda prie sunkesnės tolimesnės adaptacijos. 

Šiltnamio poveikį gali pagilinti arba sumažinti tėvų ir artimųjų įsitraukimas bei sąlyčio taškų su 

už mokyklos teritorijos esančiu pasauliu turėjimas. Neregiai ir silpnaregiai, kurie gyveno mokyklos 

bendrabutyje, pasakojo, kad dažniausiai savaitgaliais grįždavo namo pas tėvus ar kitus giminaičius, 

bet mokykloje būdavo ir tokių vaikų, kurie namo grįždavo tik per šventes. Šeimos tyrimo dalyvių 

buvo beveik visų reginčiosios, tad jie grįždami namo pereidavo iš neregių į reginčiųjų terpę: 

„Nu bet iš tikrųjų.. sakau, mane augino kaip kaime mane laikė visi kaip regintį žmogų, o mokykloj ten 

jau augino kaip vos ne kaip neregius. Tai, iš esmės, man vat tas ir nepatikdavo, dėl to aš norėdavau 

kuo greičiau vėl į tą reginčiųjų žmonių terpę papult ir išlįsti iš tos neregių terpės.“ (V, 1992 m.)  

Specialiosios mokyklos pasižymėjo savo bendruomenių mažumu ir glaudumu, kai moksleiviai 

vieni kitus labai gerai pažįsta, turi artimesnį santykį su mokytojais, internato personalu ir kitais 

darbuotojais. Kadangi visus moksleivius jungė skirtingas regos negalios turėjimas, jie augo tarp 

panašių į save, kas vėliau skatino arba pasilikimą šioje bendruomenėje arba atsiskyrimą ir 

integravimąsi į reginčiųjų pasaulį. 

8.3.2.2. Mokytojų vaidmuo 

 

Internatinėje neregių ir silpnaregių mokykloje buvo puoselėjami gana glaudūs ryšiai tarp 

mokytojų ir mokinių. Dėl mokyklos struktūros, kai vaikai mokykloje praleidžia daugiau laiko 

įstaigoje nei namuose, mokytojai atliepia kartais trūkstamą tėvų vaidmenį. Santykis su mokytojais 

yra įvardijamas kaip tam tikras šeimos atspindys: 

„Geras, tipo neregių mokykloje su visais sutariau labai mokytojais, kaip draugai vos ne visi būdavom. 

Mes taip kaip šeima, atrodo, ten būnam. Atrodo kaip šeima, būna visi šnekamės, kaip kam sekasi.“ 

(V, 2005 m.) 



39 
 

„Aš ta prasme galvoju, paprastoj mokykloj tu su niekuo tokio kontakto neužmegsi nei su vienu 

mokytoju.“ (M,  1995 m.) 

Artimas ryšys su mokytojais leido jaustis rūpimu, neapleistu, suteikė užuovėją patyčių atveju ar kai 

nepavykdavo užmegzti artimesnio ryšio su klasiokais: 

„Daugiausiai tas bendravimas su auklėtojais būdavo, nežinau kodėl, bet matomai taip susiklostė 

gyvenimas. Nes aš kitoks buvau, klasėj tokių nebuvo.“ (V, 1974 m.) 

„[N]es jinai mylėjo tuos... silpnesnius, aš buvau kadangi silpnesnis mokykloje, tai, tai, jinai mane, 

mane, mane vat globojo.“ (V, 1970 m.) 

Internatinės mokyklos struktūra sąlygoja glaudų artimo ryšio tarp mokytojų ir mokinių kūrimąsi, 

todėl mokytojo vaidmuo turėjo didelę įtaką mokinio adaptacinio elgesio formavimesi. Mokytojai 

sukurto artimo ryšio dėka galėjo mokiniams padėti projektuojant jų karjeros kelią. Neregių istorijose 

atsispindi mokytojų vaidmuo patariant galimą profesinį kelią:  

 „Taip, po mokyklos, man muzikos mokytoja sako „nuvažiuok į perklausą, čia, tau kaip nematančiam 

yra aklųjų choras Vilnius, ir ten pereisi perklausą, ir galbūt šansas bus pradėti dirbti.“ (V, 1983 m.) 

Tyrimo dalyvių kartais buvo atkreipiamas dėmesys ar mokytojas regintysis, ar neregintysis. 

Regos negalios neturintiems mokytojams yra išreiškiamas dėkingumas dėl jų empatijos: 

„Tai jeigu aš dabar galvoju, būčiau mokęsis ten tai, būčiau turbūt užaugęs visiškai kitoks, negu 

užaugau, kad dabar... Nes Kaune buvo visiškai kita politika, kiti reikalai. Kauno mokykloj žmonės 

dirbo neturėdami regos negalios ir jie buvo empatiški supranti. O empatija, ji duoda labai daug 

dalykų.“ (V, 1982 m.) 

Pastebima empatija, išreiškiamas „būčiau turbūt užaugęs visiškai kitoks“ tarsi parodo, kad jei būtų 

mokomasi mokykloje, kurioje tiek mokiniai, tiek mokytojai yra neregiai ir silpnaregiai tai prisidėtų 

prie jo didesnio įsitraukimo į uždarą neregių bendruomenę ir nebūtų orientacijos adaptuotis prie 

reginčiųjų pasaulio. Tyrimo dalyvių įvardijamas ir kitoks požiūris į reginčius ir nereginčius 

mokytojus. Tokio pat likimo mokytojai, kurie dažnu atveju buvo baigę tą pačią specializuotą mokyklą 

yra labiau suprantantys, ko regos negalią turinčiam mokiniui reikia, kai tuo tarpu iš kitų mokyklų 

ateinantys regintys mokytojai būna nepasiruošę neregių ir silpnaregių vaikų mokymui, taiko įprastus 

standartus: 

„Jo, aišku, nes tie galbūt blogai matantys, tai jie labiau tavo supranta. Tai ten kad ir su tų užduočių 

kiekiu ar ten kažkokiu tai pristatymais, tai jie supranta, kad galbūt čia visiškai, nu, nematančiam, gal 



40 
 

čia būtų per sunku tai padaryt. O tie, kurie ateina, pavyzdžiui, iš didelių mokyklų, tai jie kartais ir 

patys šoke būna, nesupranta tai, kaip man dabar jį mokyti? Ką man su juo dabar daryt?“ (M,  2003 

m.) 

Reginčiųjų mokytojų šokas gali rodyti, kad yra mokymų trūkumas, kuriuose būtų lavinamos jų 

kompetencijos kaip ugdyti regos negalią turintį vaiką. Tai gali atspindėti ir tai, kad mokytojai neregio 

vaiko nestigmatizuoja, elgiasi su juo kaip su bet kuriuo kitu vaiku – kuria draugiškus santykius, skiria 

vienodas (nepriklausomai nuo negalios) užduotis, jei reikia skiria sankcijas už nepadarytus namų 

darbus ar pamokų nelankymą. Mokytojai bendrojo lavinimo mokyklose pagalbos sulaukia iš Lietuvos 

aklųjų ir silpnaregių ugdymo centro, kuris moksleiviui parūpina pritaikytą mokymosi medžiagą bei 

mokytojui pamokose talkina asistentas, kuris padeda neregiui vaikui pamokų metu.  

Mokytojai, ypač neregių ir silpnaregių mokyklose, kuria artimą ir šeimynišką santykį su 

mokiniais. Mokytojai per empatiją ir rūpestį suteikia paramą, kuri ypač svarbi vaikų emocinei 

savijautai bei ateities karjeros kelio pasirinkimui. Galima įžvelgti sąsajų tarp tėvų ir mokytojų 

atliekamus vaidmenis, kurie prisideda prie regos negalią turinčio vaiko savęs priėmimą, emocinės 

gerovės formavimą bei ateities projektavimą. 

8.3.2.3. Mokyklos vaikų vaidmuo 

 

Priešingai nei su mokytojais, kur santykis tarp moksleivių ir mokytojų buvo gana šiltas, artimas, 

tarp mokinių vyravo santykių įvairovė. Tyrimo dalyviai dalinosi tiek teigiamomis patirtimis, kaip jų 

klasė gerai sutardavo, aktyviai įsitraukdavo į veiklas, tiek neigiamomis: dalinosi iš kitų vaikų 

patirtomis patyčiomis:  

„Mokykloj taip tais su draugais tai.. irgi būdavo visokiausių tenais. Pavyzdžiui, vartydavo lovas, tai 

čia negerai. Miegi ir paskui apverčia lovą draugai. Tai čia tai negerai būdavo. Am.. ir bijodavau 

miegot aš kartais.“ (V, 1970 m.) 

„Jo mane mane laistydavo, vandens pasiimdavo ir purkšdavo taip į burną ir taip apipurkšdavo lovą 

naktį.“ (M,  1964 m.) 

Patyčių apraiškos iš draugų „miegi ir paskui apverčia lovą draugai“ rodo dviprasmį santykį, kuris 

pasireiškia tokių neigiamų patirčių normalizavimu. Kiti dalindamiesi savo patyčių patirtimis parodo 

tai kaip tam tikrą išgyvenimo formą. Arba turi sugebėt pastovėt už save, arba tapsi pastumdėliu: 

„Ten buvo grynas tikras geras internatas, kur tu arba pirmokas, ten žinai, 7 metų pastovi už save, 

arba tu gauni ten <...>.“ (V, 1982 m.) 



41 
 

Tėvai pastebėję tokią mokyklos atmosferą, kurioje vaikui tenka patirti sunkius išgyvenimus, 

paskatino tėvų sprendimą pakeisti mokymosi įstaigą. Perkėlimas į kitą mokyklą gali reikšti ir 

perėjimą iš specializuotos mokyklos į paprastą mokyklą matant tai kaip tinkamesnę aplinką mokytis 

jų neregiui vaikui:  

„[A]š ten ta prasme negrįžčiau net ir dabar, nes ten būdavo ir vaikų su autizmo spektro sutrikimu, 

tarkim, toj mokykloj. Ta prasme tikrai nieko prieš juos neturiu, nes jie yra nuostabūs žmonės, bet nu 

tuo metu, kai išeini tarkim ten kažkur ir tave tiesiog koks nors kitas, netgi ir vyresnis vaikas pradeda 

iš niekur nieko ten, nežinau, mušt, arba gnaibyt, tai toks būdavo.. dabar tai aišku ten kitaip 

reaguotum, bet nu kai buvau mažas, tai buvo labai daug streso <...>.“ (V, 2006 m.) 

Mokyklos naujokų patyčios buvo patiriamos ir tuo atveju, kai vaikas turi artimą ryšį su savo mama. 

Dalinamasi išgyvenimais neregių mokykloje, kaip tenka atlaikyti patyčias dėl to, kad esi mamytės 

vaikas: 

„Jo, tai neregių mokykloje ten buvo, blemba, sakykim, kaip pats kai atvariau, tipo mokintis tai buvau 

mėmė, nes buvau mamos vaikas, kaip sakiau. Buvau dūchas. Ne. Nu tiesiog rimtai panašiai, nu ta 

prasme ten dūchino, nes ten tokių nemėgsta ten. Nemėgsta ten tokių mamytės vaikų <...> [,] bet 

tiesiog per du metus aš jas pragyvenau, atlaikiau.“ (V, 2005 m.) 

Patirtys mokykloje nebuvo vien neigiamos. Su kitais vaikais buvo kuriami draugiški santykiai, 

pavyzdžiui, organizuodavo mokykloje įvairius renginius, kartu savaitgaliais grįždavo namo. Neregių 

ir silpnaregių mokykloje jautė su kitais mokiniais bendrystę, dėl vienijančios negalios: 

„[T]ai sutardavom, kadangi su regėjimu vienaip ar kitaip visiems būdavo panašių bėdų.“ (V, 1983 

m.) 

Kai yra mokomasi aplinkoje, kurioje mokiniai yra vienijami panašios negalios, negalia pati iš savęs 

nebėra socialinę atskirtį lemiantis dalykas. Tačiau besimokant paprastoje mokykloje tarp kitų 

matančių vaikų, regos negalia gali tapti (arba netapti) atskirtį didinančiu veiksniu priklausomai nuo 

mokyklos pasirengimo priimti neregį vaiką. Dalinamasi patirtimis, kai mokyklos bendruomenė iš 

anksto buvo supažindinta ir pasiruošusi neregio vaiko priėmimui, kas lėmė lengvą pritapimą 

mokykloje ir draugysčių mezgimąsi: 

„[A]m.. tai jo, man tas prisiminimas toks iš tos progimnazijos vis tiek labiausiai kyla apie draugus, 

apie buvimą kartu, nes dabar kažkaip tą mokykloj šitoj, kur dabar mokausi sunkiau patirt.“ (V, 2006 

m.) 



42 
 

Patirtys gali varijuoti ir ryšiai su matančiais klasiokais nesimegzti. Tokiu atveju yra jaučiamas 

socialinis barjeras, kuris yra sąlygotas negalios turėjimo. Šis socialinis barjeras skatina neregį 

atsiriboti nuo mokyklos aplinkos užuovėjos ieškant už mokyklos ribų, o pačioje mokykloje su 

klasiokais palaikomas tik formalus bendravimas: 

„Ta prasme su klase aš realiai iki šiol nebendrauju beveik su niekuo. Nebent kažkam kažko reikia, 

arba man arba jiem.“ (V, 2006 m.) 

Priklausomai nuo to, kokia patirtis buvo mokykloje, kokį santykį turėjo su kitais ir ar pavyko 

„išgyventi“ mokyklą galėjo prisidėti prie tolimesnių gyvenimo sprendimų. Jei pavyko įveikti patyčias 

ar jų visai neturėti, tai galėjo prisidėti prie jų didesnės savivertės, atsparumo neigiamiems 

komentarams, patirtims. Jei to padaryti nepavyko, tolimesniuose gyvenimo etapuose kai kurių 

neregių gyvenimo istorijose galima pastebėti didesnį uždarumą, didesnę priklausomybę nuo 

besirūpinančiųjų artimų žmonių. 

8.3.3. Mokymosi proceso kaita: perėjimas prie integruoto ugdymo proceso 

 

Tyrimo dalyvių pasakojimuose, kurie apima mokyklos patirtis nuo sovietmečio iki šių dienų, 

įžvelgiama neregių ir silpnaregių mokymosi proceso transformacija. Nuo specializuoto ugdymo 

neregiams ir silpnaregiams skirtose mokyklose palaipsniui yra pereinama prie integruoto mokymosi, 

kai regos sutrikimą turintys vaikai turi galimybę mokytis bendrojo lavinimo mokyklose. Sovietmečiu 

toks integruotas ugdymas buvo nebūdingas, o tiksliau įvardijama, kad jo visai nebuvo: 

„Tiesiog nu taip žmonės gyveno ir augo. Nebuvo integruoto reiškiasi švietimo sistemos, kas dabar 

reiškiasi dabar, kad prie namų gali eiti į mokyklą.“ (V, 1982 m.) 

Neregiui vienintelė opcija buvo lankyti specializuotą mokyklą Vilniuje, o silpnaregiui – galimybė 

lankyti specializuotą mokyklą ir Kaune. Vilniaus aklųjų mokykla sovietmečiu pasižymėjo ir tuo, kad 

ji buvo pastatyta to meto miesto pakraštyje (dabartinėse Fabijoniškėse), ką būtų galima interpretuoti 

kaip norą negalią turinčius žmones paslėpti nuo visuomenės akių (Dunn ir Dunn, 1989).  

Jaunesni neregiai, kurie gimė aplink 90-uosius ir vėliau, dalinosi integruoto mokymosi 

užuomazgomis. Dar matant su viena akimi tėvai būsimą neregį leido į paprastą miesto mokyklą. 

Vyresnėse mokyklos klasėse jau stipriai silpstant regai buvo paskirtas mokymasis iš namų: 

„Aišku, paskutinius ten porą metų mokinausi jau iš namų, nes nu, realiai, tikrai regėjimas buvo toks, 

kad jau norėdamas nebūčiau spėjęs su klase. Kažkokių pritaikymų specialių nebuvo tais laikais, kai 

aš mokinausi.“  (V, 1988 m.) 



43 
 

Tai rodo, kad nors ir ugdymo procesas nebuvo pritaikytas prastai matančiam moksleiviui, tačiau jisai 

nebuvo paskutinėse klasėse išsiųstas pabaigti mokslus specialiojoje mokykloje, kas indikuoja 

mokymosi proceso transformacijos pradžią. Tėvams nebelieka prievolės vaiko vesti į specializuotą 

mokyklą, atsiranda galimybė apsvarstyti kitus ugdymo įstaigų variantus. Tėvai gali nuspręsti ar vaiką 

nori leisti į aklųjų ir silpnaregių mokyklą Vilniuje ar Kaune, ar leisti į bendrojo lavinimo mokyklą 

tarp matančių vaikų. Jei nusprendžiama, kad vaikas eis į paprastą mokyklą, Vilniaus aklųjų ir 

silpnaregių ugdymo centras aprūpina vaiką jam pritaikyta mokymosi medžiaga, vadovėliais. Apart 

to, kad centras pateikia reikiamą mokymosi medžiagą, neregiams yra galimybė turėti asmeninį 

asistentą, kuris padeda pamokų metu: 

„Taip, jis būna pamokose, nes kartais reikia pagalbos su dalykais, ten padiktuot kažką nuo lentos ir 

panašiai. Nes mokytojai tai būtų pakankamai sunku, tai taip būna pamokose pas mane.“  (V, 2006) 

Ši galimybė mokytis bendrojo lavinimo mokykloje gali neregį paskatinti sėkmingiau integruotis ir 

adaptuotis, arba atvirkščiai, jei mokykla nėra pasiruošusi priimti neregį moksleivį tai gali tik padidinti 

atskirties ir nepritapimo jausmą, kas gali paskatinti atsigręžti į kitus adaptatorius. 

Tyrimo dalyvių pasakojimuose atsiskleidžia, kaip keitėsi švietimo sistema ir didėjo pasirinkimo 

galimybės. Sovietmečiu vyraujant segreguotam ugdymo procesui, kai neregiai ir silpnaregiai galėjo 

mokytis tik jiems pritaikytose mokyklose, pastebimas kismas, kuris atspindi integruoto ugdymo 

pradžią ir praktikas. Lietuvai tapus nepriklausoma valstybe tėvams atsivėrė galimybės rūpintis savo 

vaiko išsilavinimu – tėvai gali nuspręsti į kokią mokymosi įstaigą leis savo vaiką atsižvelgdami į jo 

poreikius ir savijautą. Švietimo sistemos adaptatorių rolė pasikeitė į norą neregį integruoti į 

visuomenę, užtikrinti jo asmeninę gerovę, o ne tiesiog suteikti bendrąjį išsilavinimą ir palikti uždaroje 

negalia apribotoje bendruomenėje. Šis pokytis atveria regos negalią turintiems žmonės didesnę 

pasirinkimų aibę planuojant savo gyvenimą. 

8.4.  Perėjimas į normalų pasaulį. Socialinės integracijos galimybės po mokyklos baigimo 

 

Aklųjų ir silpnaregių mokyklos baigimas kelia naujų iššūkių bangą. Po mokyklos baigimo tenka 

adaptuotis prie naujų aplinkybių – iš gana uždaros mokyklos bendruomenės pereiti į aplinką, kurioje 

regos negalią turinčių žmonių yra mažuma. Šis aplinkos pasikeitimas gali kelti nerimą, baimę, nes iki 

tol augus tarp kitų neregių ir silpnaregių tam pritaikytoje internatinėje mokykloje yra jaučiamas 

nepasiruošimas ateičiai: 

„Bet va sakau pirmus metus tai labai jaučiasi tas, kad jiem yra labai sunku adaptuotis, nes jie tiesiog 

tokiam yra šoke giliam, kad jie nebežino, ką daryt. Baigiasi mokykla ir kas toliau?“ (M,  2003 m.) 



44 
 

Pastebima, kad tokias įtampas galėtų sumažinti, jei mokykla sudarytų sąlygas, kuriomis moksleiviai 

galėtų dažniau būti tarp matančių žmonių, būtų geriau supažindinami su studijų, darbo galimybėmis. 

Šio pasiruošimo neturėjimas gali neregį paskatinti užsisklęsti – sugrįžti pas savo artimuosius, stiprinti 

saitus su neregių bendruomene, atitolti nuo visuomenės. Stiprus tėvų palaikymas, savarankiškumo 

ugdymas gali sumažinti įtampas ir padidinti neregio šansus integruojantis į visuomenę.  

Pirmoji integracijos į visuomenę erdve tampa aukštoji mokykla. Čia neregys pabaigęs 

specializuotą mokyklą gali prasitestuoti savo tolimesnes adaptacijos galimybes pagal tai, kaip jį 

priims matantieji. Studijos tampa vartais į normalų pasaulį: 

„[V]at studijos pirmosios, tai buvo grynai perėjimas iš mano nematančių mokyklos į tą realų, 

normalų pasaulį <...>.“ (V, 1992 m.) 

Atsiskyrimas nuo izoliuojančios mokyklos aplinkos ir perėjimas į normalų pasaulį neregiui atveria 

galimybes į pilnavertį gyvenimą: 

„Aš ten toj mokykloj nesijausdavau, nežinau, kažkaip visuomenės dalim, aš ten jausdavausi atskirtas 

nuo visuomenės. Ten savos taisyklės, savi dalykai, kažkokios tokios apribojimai ir panašiai, nors, tai 

va, man studijos <...> žiauriai supilnavertino gyvenimą, iš tikrųjų.“ (V, 1992 m.) 

Gyvenimo pilnavertiškumas siejamas su galimybe sėkmingai integruotis, būti priimtam reginčiosios 

aplinkos. Šis iš aplinkos ateinantis patvirtinimas yra svarbus žingsnis neregiui į jo gerą savijautą į jo 

pritapimą visuomenėje. Iš pradžių kyla baimė ir nerimas „kaip mane priims kiti?“, tačiau baimė dėl 

galimos diskriminacijos nuslūgsta priimančioje studijų aplinkoje: 

„Tai buvo taip, kad aš iš pradžių labai bijojau. Emociškai bijojau. Ar mane kursas priims, ar 

nediskriminuos. <...> Bet atėjau į rugsėjo pirmą, iš karto penkios kursiokės į kompaniją, iš karto 

bendraut ir supratau, viskas su šituo okei.“ (M,  1995 m.) 

Yra pastebima, kad dažnai regintieji nežino kaip elgtis su neregiu, nes tokių progų pasitaiko 

retai, tad patys neregiai imasi iniciatyvos normalizuojant savo negalią – atsako į rūpimus su negalia 

susijusiais klausimais, rodo savo savarankiškumo įgūdžius, rodo, kad jie yra tokie patys žmonės. 

Tokie pasikalbėjimai nuima įtampas, žmonės susipažinę iš arčiau su negalia pakeičia savo požiūrį. 

Tad studijų aplinka tampa mediumu ne tik neregiams ir silpnaregiams pereiti į normalų pasaulį, bet 

ir destigmatizuoti savo negalią. Atėjus į aukštąją mokyklą neregiai iš karto pasisakė kursiokams apie 

savo negalią, atskleidė savo tam tikrus ribotumus (kur jiems būtų reikalinga pagalba) ir inicijavo 

dialogą:  

 „[Ž]ėkit, chebra, vat aš nematau ir jeigu bus tūsas ar ten kas nors, tai žėkit, nepalikite ant ledo, aš 

žinokit, normalu, čia viskas yra. <...> Tai po tokio mano tokio išsireiškimo, pačią pirmą paskaitą, 



45 
 

kai buvo visi dėstytojai ir visi grupiokai. Aš po šito atsistojimo ir pasakymo tokių savo vat reiškiasi 

žodžių, aš problemų neturėjau iš vis jokių“ (V, 1982 m.) 

„[N]es iškart į tą [Facebook] grupę, sakau, chebryte, va nematau, ir kai eisit rytoj į univerą, kas nors 

iš barako, sakau, gal galit parašyt? Susitiktume, eitume kartu. „Davai, be problemų“,- ten tokios 

panelės dvi <...>“ (Neregys, 1992 m.) 

Socialinės aplinkos įtrauktis ir studijų atveriamos galimybės suteikia neregiui reikiamus 

įrankius tolimesnei jo gyvenimo trajektorijai. Nevisi regos negalią turintys žmonės studijose turi 

teigiamą patirtį – žemas įsitraukimo į kursą lygis, dėstytojų nepasiruošimas dėstyti žmogui su regos 

negalia, sunki ar nemotyvuojanti studijų programa. Tai gali prisidėti prie savarankiškesnio mokymosi 

stiliaus, pagalbos ir paramos ieškojimo iš kitų negalia turinčiųjų (atsigręžimas į neregių 

bendruomenę) ar prie studijų nutraukimo. 

Tinkama studijų aplinka gali ugdyti neregio integraciją, didinti jo galimybes darbo paieškose. 

Šiame mediume neregiui atsiranda proga normalizuoti ir destigmatizuoti savo negalią. Aktyvesnis 

neregio įsitraukimas į normalų pasaulį skatina institucijas transformuotis ir rūpintis visų visuomenės 

narių įtrauktimi, šiuo atveju, pasirūpinti studijų prieinamumu tiek fizine aplinka ir studijų medžiagos 

prieinamumu, tiek įsiliejimo į kolektyvą atžvilgiu.  

8.5.  Profesinio kelio pasirinkimo galimybės 

 

Neregių socialinės integracijos (ne)sėkmingumą įsivertinti galima per socialinį mobilumą darbo 

rinkoje. Neregių patirčių įvairovėje galima pastebėti laikmečio, gyvenamosios vietos ir regos 

sunkumo lygio įtaką darbo paieškose. Sovietmečiu aklųjų draugija atliko svarbų vaidmenį neregių ir 

silpnaregių gyvenime. Šio išorinio adaptatoriaus vaidmuo buvo suteikti regos negalią turintiems 

žmonėms išsilavinimą, darbo vietą, būstą bei neformalų užimtumą.  

Vyresnių neregių ir silpnaregių istorijose atsiskleidžia aklųjų draugijos svarba – jiems suteikė 

darbo vietą, sudarė sąlygas jungtis prie meno kolektyvų. Pabrėžiama galimybė dirbti namudinį darbą 

ypač buvo svarbi tiems neregiams, kurie gyveno toliau nuo aklųjų kombinato ar turėjo vaikų: 

„Daug labai dėkinga aš aklųjų kombinatui, kad gavau namudininkės darbą. <...> Tai va ir tada jau 

tą [invalidumo] grupę gavau ir tada, nu kaip čia, iš pažįstamų sužinojau tą aklųjų kombinatą tai iš 

karto vat į draugiją pirmoj vietoj ne į darbą, bet į draugiją įstojau. Nu vat į tą draugiją, čia žinojau, 

kad yra namudinį darbą davė man to namudinio darbo, aš nu ir prie vaikų ir valgyt daryt <...>“ (M,  

1952 m.) 



46 
 

 „Dirbau aš ilgai toj įmonėj. Dar buvo tarybiniai laikai, kai aš pradėjau dirbti namudininke. Dirbau 

namuose, atveždavo man darbą. Tai ten dirbau užuolaidų laikiklius, o paskui tuos žiogelius reikėdavo 

varstyti <...>“ (M,  1964 m.) 

Pasirinkimas dirbti iš namų ar aklųjų kombinato patalpose suteikė neregiui galimybę derinti darbą su 

šeimyniniais įsipareigojimais, tačiau galima įžvelgti, kad namudinis darbas nors ir suteikė pajamų 

šaltinį, tai galėjo tik didinti socialinę atskirtį nuo visuomenės ir nuo neregių bendruomenės.  

Dėl žemo socialinio mobilumo, darbų įvairovės, regos negalią turinčiam žmogui, nebuvimo, 

daugelis neregių aklųjų kombinatuose dirbdavo, nuo mokyklos baigimo iki nedarbingo amžiaus, 

darbus, nereikalaujančius profesinio išsilavinimo. Tad, prasidėjus politinės santvarkos keitimuisi, 

Lietuvai tapus nepriklausoma valstybe, aklųjų kombinatai susidūrė su didžiuliais iššūkiais išsilaikant 

konkurencingoje rinkoje ir išlaikant savo ilgamečius darbuotojus. Masiškai neregiai ir silpnaregiai 

praradinėjo darbus, o kadangi valstybė dar nebuvo pasirengusi neregių integravimui į darbo rinką, tai 

skatino nedarbo lygio išaugimą socialiai pažeidžiamose grupėse. Vieniems aklųjų kombinatams 

pavykus prisitaikyti prie laisvosios rinkos diktuojamų taisyklių pavyko sėkmingai savo veiklą 

(nenuostolingai) tęsti toliau. Neregių įmonės svarbų vaidmenį atlieka ir šiandien – apart Vilniaus 

kituose miestuose gyvenantiems neregiams vis dar tenka dirbti buvusiuose aklųjų kombinatuose ar 

kitose neregių įmonėse (jei jos yra) dėl darbdavių nepasiruošimo darbinti neregį žmogų. Neregių 

įmonių nebuvimas mieste skatina didesnę priklausomybę nuo šeimos narių. Neregiui, ypač turint 

sunkesnę negalios formą, tenka likti namuose, kas užveria jo galimybes tapti pilnaverčiu visuomenės 

nariu:  

„Tai namuose buvau, nes [X mieste] tai.. nebuvo kažkur tai įsidarbinti. Akliesiems nėra. O be to man 

dar ir ta klausos negalia, tai žinai kaip..“ (V, 1974 m.) 

Gyvenimas Vilniuje atvėrė daliai jaunesnių neregių integracijos galimybes. Vieniems pavyko 

įsidarbinti į įprastus darbus, kiti sukūrė verslus ar mąsto apie jų sukūrimą. Sėkmingas įsiliejimas į 

darbo rinką nėra dažnas atvejis, pastebimi tik vienetai atvejų, kada neregiams pavyksta iš tiesų įsilieti 

į normalią darbo rinką. Daugelis neregių vis dar yra priklausomi nuo neregių įmonių ir nuo jiems 

būdingų profesijų: 

„Kadangi jų dauguma dirba su aklųjų susijusiom sąjungom, tada arba verčia kažkokias ten, nežinau, 

verčia programą mūsų kalbos iš anglų į lietuvių, arba ten masažistais būna, kaip sakiau, yra vienetai, 

tai tik tai vat aš žinau, vieną verslininką, kuris jau ten tikrai milijonierius yra nematantis, ir žinau, 

vieną merginą, kuri vat dirba LRT <...>. Tai, va, taip greitai tau galiu pasakyti, du neregius, ai dar 

<...> konstituciniam teisme vienas dirba, bet ir tai jis įsidarbino per neregių darbo paieškų tokią 



47 
 

tarnybą, žodžiu, ne pats susirado tą darbą. Tai tų neregių yra pakankamai mažai, kurie taip 

prasimušę <...>“ (V, 1995 m.) 

Įsitraukimas į darbo rinką ir neregiui nebūdingo darbo susiradimas įvardinamas kaip sėkmės istorija, 

kuri pasitaiko tik vienetams regos negalią turinčių asmenų. Tačiau yra nurodoma, kad šansą 

įsidarbinti padidina profesinis išsilavinimas, technologijų išmanymas, tad neregiams labai svarbus 

kompiuterinio raštingumo įgūdžių lavinimas, nes tai padidina jų patrauklumą darbdaviui. 

Pabrėžiama, kad sėkmingai integruotis yra įmanoma, jei neregys ar silpnaregis turi išsiugdęs 

reikiamas kompetencijas: 

„Tai manęs neregiai nelabai mėgsta dėl to, kad kai jie pradeda stumti ant to, kad jie negali rasti 

darbo, tai aš pradedu tada klausinėti jų, kokios pas juos yra kompetencijos? Chebra, jūs mokat gerai 

kompu naudotis? A nu tai jo, biškį moku. Nebiški kompu turi naudotis mokėti, o mokėt visus šortkatus, 

viską, kad tu dirbtum su reginčiaisiais žmonėms turi kompą mokėt nuo A iki Z. Naudotis.“ (V, 1995 

m.) 

Tad yra matomas svarbus išorinių adaptatorių vaidmuo – jei neregiui yra sudaromos sąlygos 

įgyti profesinį išsilavinimą, ugdyti kompiuterinio raštingumo ar kitas darbo rinkai svarbias 

kompetencijas bei darbdaviai vadovaujasi nestigmazituojančiomis nuostatomis, neregiui atsiveria 

galimybės įsilieti į darbo rinką ir kurti savarankišką gyvenimą. Įsiliejimas į darbo rinką tampa 

patvirtinimu, kad esi pilnavertis visuomenės narys. Yra jaučiamas noras atsiskirti nuo neregių 

bendruomenės taip parodant savo autonomiškumą ir pritapimo reginčiųjų pasaulyje statusą. Šiuo 

atveju norima parodyti, kad negalia nėra nuosprendis socialiniai atskirčiai. Čia yra jaučiamas stiprus 

vidinių adaptatorių vaidmuo, kai neregys ar silpnaregis buvo šeimos auklėjamas kaip regintis asmuo, 

neišskiriant jo negalios. Tai sustiprino pasitikėjimo jausmą savimi, skatino projektuoti savo ateitį 

matančiųjų pasaulyje. 

Visuomenės ir politinės santvarkos kaita lėmė pokyčius neregių socialinio mobilumo 

trajektorijoje: sovietmečiu neregiai ir silpnaregiai galėjo dirbti tik aklųjų draugijos įsteigtuose aklųjų 

kombinatuose ar kitose jiems priklausančiose darbovietėse, tačiau su politinės santvarkos kaita, 

įsivyravus laisvajai ekonomikos rinkai, neregiams atsivėrė galimybės įsilieti į bendrą darbo rinką. Šie 

pokyčiai sujudino neregių bendruomenę, vieniems tai atnešė naudos (galėjo kurti savo verslus, rinktis 

norimą profesiją), kitiems tai atnešė sunkumų – aklųjų kombinatai nebuvo pasiruošę ekonominiams 

pokyčiams, kurie lėmė aklųjų kombinatų pražūtį konkurencija grįstoje laisvojoje rinkoje. Dėl šių 

pokyčių dalis aklųjų kombinatų neatlaikę ekonominio spaudimo bankrutavo, dalis neregių ir 

silpnaregių prarado darbo vietas. Vienoms neregių įmonėms pavyko atsigauti ir prisitaikyti prie naujų 

sąlygų, o daliai teko užsidaryti. Su laisvąja rinka ir technologijų kaita atsivėrė neregiams galimybės 



48 
 

rinktis darbą pagal profesiją, o ne negalios sąlygotą darbo vietą. Vienų patirtys rodo sėkmingą 

integraciją, kai pavyko įsilieti į darbo rinką, o kitų patirtyse matoma vis dar gaji neregių įmonių svarba 

kai darbo rinkoje neregiui nepavyksta susirasti darbo dėl darbdavių kuriamų socialinių barjerų 

paremtų vyraujančiomis negalią supančiomis stigmomis. 

 

IŠVADOS 

 

Šio tyrimo rezultatai atskleidžia regos negalią turinčių žmonių gyvenimo trajektorijų 

pasirinkimus nulemtus vidinių ir išorinių adaptatorių. Šių asmenų adaptavimosi modelių įvairovė 

atsiskleidė per tai, kokį vaidmenį atliko šeima, mokykla, studijų aplinka, darbo rinka. Priklausomai 

nuo to, kokį vaidmenį atliko vidiniai ir išoriniai adaptatoriai, lėmė socialinės integracijos 

sėkmingumą. 

Laikmečio kaita atnešė naujų galimybių ir iššūkių regos negalią turinčių asmenų integravimosi 

procese. Pasikeitusios išsilavinimo ir įsidarbinimo galimybės atvėrė alternatyvius pasirinkimų 

trajektorijas. Švietimo sistemos kaita nepriklausomoje Lietuvoje sudarė galimybes vaikui, turinčiam 

regos negalią, lankyti bendrojo lavinimo mokyklą (Toločka, 1997; Valenta, 2015). Šis pasirinkimas 

atvėrė galimybę tėvams įsitraukti į vaiko ugdymo procesą renkantis tinkamą mokymosi įstaigą pagal 

vaiko poreikius ir emocinę savijautą. Šio išorinio adaptatoriaus kaita atspindi integruoto ugdymo 

proceso pradžią ir praktikas. Regos negalią turintį vaiką norima integruoti į visuomenę, taip 

užtikrinant jo ateities projektavimo galimybių lauką. Svarbus švietimo sistemos pasirengimas priimti 

neregį ar silpnaregį vaiką į bendrą mokymosi procesą, nes jaučiami socialiniai barjerai (mokytojų 

nežinojimas kaip ugdyti neregį; vaikų atšiaurumas), socialinės paramos nebuvimas mokykloje didina 

socialinę atskirtį (Manitsa ir Doikou, 2022). Jei yra užtikrinamas mokyklos socialinės aplinkos 

teigiamų nuostatų negalios atžvilgiu kūrimas, įtraukusis ugdymas gali prisidėti prie mokinio 

akademinės sėkmės, pasitikėjimo savimi ugdymo, lengvesnės adaptacijos prie matančiųjų pasaulio 

bei atverti platesnes galimybes renkantis profesinį kelią.  

Išorinių adaptatorių kaita su laikmečio lūžiu atnešė pokyčių ir darbo rinkoje. Perėjimas iš 

planinės į laisvosios rinkos ekonomiką keitė regos negalią turinčio žmogaus įsidarbinimo galimybių 

lauką. Sovietmečiu įsigalėję aklųjų kombinatai neatsilaikė konkurencingoje laisvojoje rinkoje – daliai 

jų pavyko adaptuotis prie naujų sąlygų, tačiau didžioji dalis darbuotojų prarado darbo vietas, o kai 

kurioms neregių įmonėms teko užsidaryti (Toločka, 1997; Valenta, 2015). Ekonomikos pokyčiai 

atvėrė neregiams ir silpnaregiams galimybę įsilieti į darbo rinką atsiskiriant nuo neregių įmonių. 

Padidėjo išsilavinimo svarba: prieš tai sovietmečiu vyravus aklųjų kombinatams išsilavinimas nebuvo 



49 
 

reikalingas atliekant monotoniškus fizinius darbus, tad su laisvosios darbo rinkos įsigalėjimu 

neregiams ir silpnaregiams atsirado poreikis įgyti auštąjį išsilavinimą, kuris prisideda prie 

kompetencijų ugdymo profesiniame kelyje (Sri Takshara ir Bhuvaneswari, 2025).  Šie švietimo 

sistemos ir darbo rinkos pokyčiai yra vis dar kismo procese, kadangi vis dar išlieka specializuotų 

mokyklų ir neregių įmonių svarba.  

Šeimos, kaip vidinio adaptatoriaus, vaidmuo atskleidė auklėjimo ir palaikymo strategijų 

spektrą, nuo kurio priklausė regos negalią turinčio žmogaus lengvesnė arba sunkesnė integracija į 

visuomenę. Tėvų, artimųjų globėjiškas elgesys, lepinimas ir požiūris į negalią kaip į ribotumą varžo 

neregio ir silpnaregio savęs priėmimą, jo savarankiškumo įgūdžių įgijimą, kas vėlesnėse gyvenimo 

pasirinkimų trajektorijose atsiskleidžia per uždarumą ir savo regos negalios kaip ribotumo priėmimą, 

didesnį priklausymą nuo šeimos, glaudesnį ryšį su neregių bendruomene. Regos negalios stiprumas, 

papildomos turimos negalios, regos praradimas gyvenimo eigoje didina šeimos įsitraukimą ir norą 

vaiką apsaugoti nuo pasaulio. Ši parama yra svarbi, kai išoriniai adaptatoriai neužtikrina socialinės 

integracijos galimybių – neprieinamas išsilavinimas turint papildomų negalių, žemas įsitraukimo į 

darbo rinką lygis ar neprieinamumas mažesniuose Lietuvos miestuose (ypač jei nėra neregių įmonių 

juose). Šeima vadovaudamasi teigiamomis nuostatomis į negalią skatina regos negalią turintį vaiką 

ugdytis savarankiškumo įgūdžius, lengviau priimti savo negalią, kas lemia adaptacinių elgsenos 

modelių orientaciją į visuomenę (Sri Takshara ir Bhuvaneswari, 2025). Tėvų, brolių ir sesių, artimųjų 

nuosaikus įsitraukimas, parama regos negalią turinčiam asmeniui suteikia užnugarį projektuojant 

ateitį matančiųjų pasauly, padedant profesinio kelio pasirinkime (Shah, 2010). 

Internatinės mokyklos, kaip išorinis adaptatorius, atliko antrų namų vaidmenį regos negalią 

turinčių vaikų gyvenimuose. Moksleiviai jose praleisdavo didžiąją dalį savo laiko, retai matydavo 

tėvus, tad mokyklos personalas, bendraamžiai buvo vieni pagrindinių socializacijos proceso dalyvių. 

Mokykla dėl savo uždarumo ir bendruomenės narių artumo buvo laikoma šiltnamiu – glaudus 

mokytojų ir mokinių ryšys atliko antros šeimos vaidmenį, kai mokytojai vaikams suteikė emocinę 

paramą, gindavo patyčių atvejais, padėdavo profesinio kelio projektavime. Patirtys su kitais vaikais 

buvo įvardijamos skirtingai, tačiau dažniausiai pasižymėjo patyčiomis.  Pastebima, kad jei šias 

patyčias pavyko įveikti ar jų visai neturėti, tai prisidėjo prie neregių ir silpnaregių didesnio atsparumo, 

savivertės, o jų neįveikus – skatino didesnį uždarumą ir priklausomumą nuo besirūpinančiųjų artimų 

žmonių. 

Darbo rinkoje neregių įmonės, kaip išorinis adaptatorius, vis dar atlieka svarbų vaidmenį 

neregių ir silpnaregių socialinėje integracijoje. Nors yra įgyjamas išsilavinimas, vyraujančios 

darbdavių stigmatizuojančios nuostatos negalios atžvilgiu ir nepritaikyta darbo įranga skatina didžiąją 

dalį regos negalią turinčių žmonių dirbti buvusiuose aklųjų kombinatuose. Neregių įmonės ypač 



50 
 

svarbios miestuose, kuriuose neregiui nėra galimybės susirasti kito darbo. Jei mieste nėra neregiams 

skirtos įmonės, jei turima papildoma negalia – neregiui įsiliejimas į darbo rinką tampa beveik 

neįmanomu. Čia išreiškiama kompiuterinio raštingumo svarba, kai šios kompetencijos padeda 

lengviau susirasti darbą. Jei neregys turi tinkamas kompetencijas ir jam pavyksta integruotis į darbo 

rinką, tai atveria jam galimybes į savarankišką bei pilnavertišką gyvenimą, kuris pasižymi 

autonomiškumu nuo artimų žmonių. Toks įsiliejimas į „matančiųjų“ pasaulį yra vertinamas ir 

laikomas sėkmės istorija, kuri parodo neregio ir silpnaregio lygiavertes galimybes kuriant gyvenimo 

kelią. 

Šiame tyrime buvo pasiekti pagrinde socialiai sėkmingai integravęsi neregiai ir silpnaregiai, o 

tų, kurie yra visuomenės pakraščiuose pasiekti nepavyko. Tai rodo šio tyrimo ribotumą ir ateities 

tyrimų svarbą. Formuojant socialinę politiką svarbu suprasti nesėkmingų integracijos procesų 

priežastis, atrasti vidinių ir išorinių adaptatorių vaidmenis formuojant šių asmenų gyvenimo 

trajektorijas. Lietuvoje šiai temai nėra skiriamas pakankamas dėmesys. Matomas išsamesnių 

mokslinių tyrimų poreikis tyrinėjant įtraukaus ugdymo vaidmenį bei atviros darbo rinkos 

prieinamumą regos negalią turinčiam žmogui. Šie gilesni tyrimai galėtų prisidėti prie tikslingesnės 

politikos formavimo, kuri paskatintų šių asmenų didesnį pasitenkinimą gyvenimu ir sumažintų 

negalios kuriamus socialinės atskirties padarinius. 

 

LITERATŪRA 

 

1. Ackland, P., Resnikoff, S., & Bourne, R. (2017). World blindness and visual impairment: 

despite many successes, the problem is growing. Community eye health, 30(100), 71. 

2. Adelson, J., Bourne, R. R. A., Briant, P. S., Flaxman, S., Taylor, H., Jonas, J. B., et al. (2020).  

Causes of blindness and vision impairment in 2020 and trends over 30 years, and prevalence of 

avoidable blindness in relation to VISION 2020: the Right to Sight: an analysis for the Global 

Burden of Disease Study. Lancet Global Health. 2020. Accessed via the IAPB Vision Atlas 

(https://www.iapb.org/learn/vision-atlas) 

3. Algėnaitė, I. (2003). Socialinės neįgaliųjų integracijos samprata ir sritys. Tiltai, (1), 39-47. 

4. Andrejauskas, V. (1980). Aklųjų integracijos idėjų formavimasis Lietuvoje. Problemos, 25, 46-

56. 

5. Andrejauskas, V. (1994). Aklųjų integracija: idealai ir tikrovė. Problemos, 46, 116-119. 

6. Andrejauskienė, V. ir Andrejauskas, V. (1974). Lietuvos aklųjų ir silpnaregių socialinė 

charakteristika (1969 m. apklausos duomenys). Vilnius: Periodika. 



51 
 

7. Barnes, C. (1991). Discrimination: Disabled people and the media. 

8. Bendorienė, J. (2025). Aklumas. Visuotinė lietuvių enciklopedija. Prieiga per internetą: 

https://www.vle.lt/straipsnis/aklumas/  

9. Blau, P. M. (1960). A theory of social integration. American journal of Sociology, 65(6), 545-

556. 

10. Bolt, D. (2014). An advertising aesthetic: Real beauty and visual impairment. British Journal 

of Visual Impairment, 32(1), 25-32. 

11. Bornat, Joanna (2008). Biographical methods. In: Alasuutari, Pertti; Bickman, Leonard and 

Brannen, Julia eds. The Sage Handbook of Social Research Methods. London, UK: Sage, pp. 

344–356. 

12. Brunes, A., B. Hansen, M., & Heir, T. (2019). Loneliness among adults with visual impairment: 

prevalence, associated factors, and relationship to life satisfaction. Health and quality of life 

outcomes, 17, 1-7. 

13. Coffey, M., Coufopoulos, A., & Kinghorn, K. (2014). Barriers to employment for visually 

impaired women. International Journal of Workplace Health Management, 7(3), 171-185. 

14. Demmin, D. L., & Silverstein, S. M. (2020). Visual impairment and mental health: unmet needs 

and treatment options. Clinical Ophthalmology, 4229-4251. 

15. Dunn, S. P. & Dunn, E. (1989). Everyday Life of people with disabilities in the USSR. In 

People with Disabilities in the Soviet Union: Past and Present, Theory and Practice. William 

O. McCagg and Lewis Siegelbaum, eds. Pp. 199-234. Pittsburgh: University of Pittsburgh 

Press. 

16. Faraday, A., & Plummer, K. (1979). Doing life histories. The Sociological Review, 27(4), 773-

798. 

17. Fuentes, F., Moreno, A., & Díez, F. (2022). The usability of ICTs in people with visual 

disabilities: A challenge in Spain. International Journal of Environmental Research and Public 

Health, 19(17), 10782. 

18. Gabor, D. (2011). Sheltered Units: The Implementation of Policies for the Social Integration of 

Persons with Disabilities. Revista de Asistenţă Socială, (3), 99-114. 

19. Guščinskienė, J., & Čiburienė, J. (2011). Lietuvos neįgaliųjų įtrauktis į aukštąjį mokslą ir darbo 

rinką: socialinės atsakomybės aspektas. Ekonomika ir vadyba, (16), 501-509. 

20. Hersh, M. (2015). Cane use and late onset visual impairment. Technology and Disability, 27(3), 

103-116. 

21. Higienos institutas. (2023). 

https://www.vle.lt/straipsnis/aklumas/


52 
 

22. Yamada, M., Hiratsuka, Y., Roberts, C. B., Pezzullo, M. L., Yates, K., Takano, S., ... & Taylor, 

H. R. (2010). Prevalence of visual impairment in the adult Japanese population by cause and 

severity and future projections. Ophthalmic epidemiology, 17(1), 50-57. 

23. Kemp, N. J. (1981). Social psychological aspects of blindness: a review. Current Psychological 

Reviews, 1(1), 69-89. 

24. Khorrami-Nejad, M., Sarabandi, A., Akbari, M. R., & Askarizadeh, F. (2016). The impact of 

visual impairment on quality of life. Medical hypothesis, discovery and innovation in 

ophthalmology, 5(3), 96. 

25. Kondakov, V. (2017). Documentary: Russia‘s Village Of The Blind. Radio Free Europe/Radio 

Liberty.  

26. LAD. (1984). Lietuvos Aklųjų draugijai – 40. Vilnius: Lietuvos Aklųjų draugijos leidykla 

27. Langelaan, M., De Boer, M. R., Van Nispen, R. M., Wouters, B., Moll, A. C., & Van Rens, G. 

H. (2007). Impact of visual impairment on quality of life: a comparison with quality of life in 

the general population and with other chronic conditions. Ophthalmic epidemiology, 14(3), 

119-126. 

28. Lietuvos Respublikos invalidų socialinės integracijos įstatymas. (1991). Prieiga per internetą: 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.2319  

29. Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymas. (2003). Prieiga per internetą: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.222522  

30. Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas. (2005). Prieiga per internetą: 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.2319/uKdfQGFcdI  

31. Lietuvos Respublikos Vyriausybė. (2003). Naujajame Invalidų socialinės integracijos įstatyme 

keičiamas požiūris į žmogų su negalia. Prieiga per internetą: 

https://lrv.lt/lt/naujienos/naujajame-invalidu-socialines-integracijos-istatyme-keiciamas-

poziuris-i-zmogu-su-negalia  

32. Madison, B. Q. (1989). Programs for People with Disabilities in the USSR. In People with 

Disabilities in the Soviet Union: Past and Present, Theory and Practice. William O. McCagg 

and Lewis Siegelbaum, eds. Pp. 167-198. Pittsburgh: University of Pittsburgh Press. 

33. Manitsa, I., & Doikou, M. (2022). Social support for students with visual impairments in 

educational institutions: An integrative literature review. British Journal of Visual Impairment, 

40(1), 29-47. 

34. Miller, R. L. (1999). Researching life stories and family histories. Sage. 

35. Mladenov, T. (2017). Postsocialist disability matrix. Scandinavian Journal of Disability 

Research, 19(2), 104-117. 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.2319
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.222522
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.222522
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.2319/uKdfQGFcdI
https://lrv.lt/lt/naujienos/naujajame-invalidu-socialines-integracijos-istatyme-keiciamas-poziuris-i-zmogu-su-negalia
https://lrv.lt/lt/naujienos/naujajame-invalidu-socialines-integracijos-istatyme-keiciamas-poziuris-i-zmogu-su-negalia


53 
 

36. Moskvina, J. (2021). Įtraukusis užimtumas Lietuvoje: aktyvios darbo rinkos politikos 

priemonių ir socialinių įmonių plėtros pavyzdys. Lietuvos socialinė raida, (10), 78-87. 

37. Nepriklausoma ligoninėms kainas nustatanti institucija. (2015). Tarptautinė statistinė ligų ir 

sveikatos sutrikimų klasifikacija, dešimtasis pataisytas ir papildytas leidimas, Australijos 

modifikacija (TLK-10-AM) – Sisteminis ligų sąrašas. Prieiga per internetą: 

http://ebook.vlk.lt/e.vadovas/index.jsp  

38. Oficialiosios statistikos portalas (2023). Prieiga per internetą: https://osp.stat.gov.lt/  

39. Pasaulio sveikatos organizacija. (2022). Blindness and vision impairment. Prieiga per internetą: 

https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/blindness-and-visual-impairment 

40. Phillips, S. D. (2009). " There are no invalids in the USSR!" A missing Soviet chapter in the 

new disability history. Disability studies quarterly, 29(3). 

41. Riesman, D., Glazer, N. & Denney, R. (1989). The Lonely Crowd: A Study of the Changing 

American Character. Yale University Press 

42. Rosenthal, G. (2018). Interpretive social research: An introduction. Universitätsverlag 

Göttingen. 

43. Roodhooft, J.M.J. (2002). Leading causes of blindness worldwide. Bull Soc Belge Ophtalmol, 

283, 19-25. 

44. Shah, S. (2010). Role of family in empowering the young disabled people. International 

Journal of Disability Studies, 4(1), 100-125. 

45. Śmiechowska-Petrovskij, E. (2017). The stigmatizing and stereotyping people with blindness. 

The opposite tendencies. In Forum Pedagogiczne (Vol. 7, No. 2, pp. 305-326). 

46. Southwell, P. (2012). The psycho-social challenge of adapting to visual impairment. British 

Journal of Visual Impairment, 30(2), 108-114. 

47. Sri Takshara, K., & Bhuvaneswari, G. (2025). Empowering visually impaired individuals: The 

transformative roles of education, technology, and social connections in fostering resilience and 

well-being. British Journal of Visual Impairment, 02646196241310995. 

48. Titchkosky, T. (2019). Disability imaginaries in the news. In The Routledge companion to 

disability and media (pp. 13-22). Routledge. 

49. Toločka, V. V. (1997). Lietuvos Aklųjų organizuotos veiklos 70-metis. Faktai ir datos. Vilnius: 

LASS IĮ „Mūsų žodis“. 

50. Toločka, V. V. (n.d. A). Aklųjų draugijos. Visuotinė lietuvių enciklopedija. Prieiga per 

internetą: https://www.vle.lt/straipsnis/akluju-draugijos/  

51. Toločka, V. V. (n.d. B). Aklųjų mokyklos Lietuvoje. Visuotinė lietuvių enciklopedija. Prieiga 

per internetą: https://www.vle.lt/straipsnis/akluju-mokyklos-lietuvoje/  

http://ebook.vlk.lt/e.vadovas/index.jsp
https://osp.stat.gov.lt/
https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/blindness-and-visual-impairment
https://www.vle.lt/straipsnis/akluju-draugijos/
https://www.vle.lt/straipsnis/akluju-mokyklos-lietuvoje/


54 
 

52. Uršič, C. (1996). Social (and disability) policy in the new democracies of Europe (Slovenia by 

way of example). Disability & Society, 11(1), 91-107. 

53. Valenta, A. (2016). Prikelti atmintį. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga 1996-2015. 

54. Varma, R., Vajaranant, T. S., Burkemper, B., Wu, S., Torres, M., Hsu, C., ... & McKean-

Cowdin, R. (2016). Visual impairment and blindness in adults in the United States: 

demographic and geographic variations from 2015 to 2050. JAMA ophthalmology, 134(7), 

802-809. 

55. White, A. (1999). Democratization in Russia under Gorbachev, 1985–91: The Birth of a 

Voluntary Sector. Springer. 


